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^ WASTERKINGEN

Politische Gemeinde

SITZUNG VOM:

GEMEINDERAT

18. Oktober 2023

F2.07 Finanzen, Versicherungen
Voranschlag 2024 Politische Gemeinde.
Antrag an die Gemeindeversammlung vom 6. Dezember 2023.

Der Aufwandüberschuss (Gesamtergebnis) der Erfolgsrechnung vor Berücksichtigung der or-
dentlichen Gemeindesteuern 2024 wird auf CHF 478'580.-. Nach Berücksichtigung der ordentli-
chen Gemeindesteuern Rechnungsjahr von CHF 564'OOQ.- sieht das Budget der Erfolgsrechnung
einen Ertragsüberschuss von CHF 85'420.- vor. Darin enthalten ist eine Einlage von CHF
150'OOQ.- in die „finanzpolitische Reserve" im Sinne von § 123 Abs. 2 Gemeindegesetz GG (neu-
es Instrument HRM2). Nach Verrechnung der steuerfinanzierten Abschreibungen beim Verwal-
tungsvermögen von CHF 73'890.- resultiert ein cashflow (Mittelzufluss) in der Höhe von CHF
309'310.-.

Die Abschreibungen beim Verwaltungsvermögen belaufen sich auf CHF 149710.-. Davon
entfallen CHF 75'820.- auf verursacher- bzw. gebührenfinanzierte Bereiche (Wasserversorgung,
Abwasserentsorgung und Abfallentsorgung) und sind somit im steuerfinanzierten Bereich nicht
ergebniswirksam.

Das Investitionsbudget (Verwaltungsvermögen) sieht bei Ausgaben von CHF 1'226'QOO.- und
Einnahmen von CHF 90'000.- (Anschlussgebühren), Nettoinvestitionen von CHF 1'136'OOQ.- vor.
Diese umfassen im wesentlichen Gebäudesanierungen CHF 70'000.-, Strassensanierungen
CHF 325'OOQ.-, Werkleitungssanierungen CHF 490'000.-, Projektierungs- und Sanierungsausga-
ben für den Hochwasserschutz CHF 150'000.-und Planungsausgaben CHF 70'000.-. Die Netto-
Investitionen im Finanzvermögen belaufen sich auf CHF 1'350'OOQ.- (Sanierungsplanung Wohn-
haus Stockenstrasse, und Umbau Wohnhaus Stiegstrasse).

DER GEMEINDERAT BEANTRAGT der Gemeindeversammlung zu beschliessen:
1. Der Voranschlag 2024 mit einem Aufwand von CHF 3'0857500.- und einem Ertrag von CHF

3'120'990.- (inkl. CHF 5564'QOO.- ordentliche Gemeindesteuern 2024 und Einlage in die „fi-
nanzpolitische Reserve" von CHF 150'OOQ.-) in der Erfolgsrechnung, Ausgaben von CHF
1'226'OQO.- und Einnahmen von CHF 90'OOO.OQ in der Investitionsrechnung des Verwal-
tungsvermögens und damit einer Nettoinvestition von CHF 1'136'QOO.- sowie Ausgaben in
der Investitionsrechnung Finanzvermögen von CHF 1'350'DOO.- wird genehmigt.

2. Zum Ausgleich der Laufenden Rechnung und einer Reservebildung 2024 wird eine Gemein-
desteuer von 47 % der einfachen Staatssteuer mit einem Ertrag von CHF 564'OQO.-. erhoben
und eine Einlage von CHF 85'420.- ins Eigenkapital budgetiert.

3. Der Ausgabenüberschuss der Investitionsrechnung im Verwaltungsvermögen von CHF
1'136'000.- wird aktiviert und in den kommenden Jahren zu Lasten der Erfolgsrechnung ab-
geschrieben. Der Ausgabenüberschuss der Investitionsrechnung im Finanzvermögen wird
aktiviert und als Finanzanlage nicht abgeschrieben.

4. MitteUung durch Protokollauszug, versandt am 31. Oktober 2024, an:

Gemeindepräsident Rolf Meyer, Finanzvorsteher
Rechnungsprüfungskommission Wasterkingen, zur Orientierung
swissplan.ch, Limmatquai 62, 8001 Zürich, zur Orientierung
Finanzverwaltung Wasterkingen

Freundliche Grüsse

GEMEINDERAT WASTERKINGEN
imeindepräsident: Der Gemeindeschreiber:
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2

Budget 2024

Antrag des Gemeindevorstands

1 Der Gemeindevorstand hat das Budget 2023 der Politischen Gemeinde Wasterkingen genehmigt. Das Budget weist folgende Eckdaten aus:

2

Erfolgsrechnung

InvestitionsrechnungVerwaltungsvermögen

Investitionsrechnung Finanzvermögen

Gesamtaufwand
Gesamtertrag

Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss

Ausgaben Verwaltungsvermögen
Einnahmen Verwaltungsvermögen

NettoinvestitionenVerwaltungsvermögen

Ausgaben Finanzvermögen
Einnahmen Finanzvermögen

Nettoinvestitionen Finanzvermögen

Einfacher Gemeindesteuerertrag (100 %)

Steuerfuss

Der Ertragsüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Eigenkapital gutgeschrieben.

Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
Fr.

Fr.

Fr.

3'035'570.00
3'120'990.00

-85'420.00

1'226'OQO.OO
90'OOO.OQ

1'136'OOO.QO

1'350'OOO.QO

1'350'OOQ.OO

1'200'OOO.GO

47%

Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung, das Budget 2024 der Politischen Gemeinde Wasterkingen zu genehmigen und den Steuerfuss auf 47 % (Vorjahr 47
%) des einfachen Gemeindesteuerertrags festzusetzen.

8195Wasterkingen, 18. Oktober 2023
Gemeindevorstand Wasterkingen

Ge(ne,uidepräsident: ieindeschreiber:

Rolf Meyer Peter Wunderli
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Übersicht Budget 2024

3

Budget
2023

Budget
2024

Steuerbedarf

3'306'380
2'811'560

Gesamtaufwand
Ertrag ohne ordentliche Steuern

S'035'570
2'556'990

494'820 Zu deckender Aufwandüberschuss 478-580

Steuerertrag und Steuerfuss

1'180'OOQ.OO

47.00%

509'800.00
43'600.00

600.00
600.00

Einfacher Gemeindesteuerertrag netto, 100 %

Steuerfuss

Zusammensetzung Steuerertrag:
4000.0 Einkommenssteuer natürliche Personen
4001.0 Vermögenssteuer natürliche Personen
4010.0 Gewinnsteuer juristische Personen
4011.0 Kapitalsteuer juristische Personen

r20o'ooo.oo

47.00%

519'OOQ.OO
43'400.00
1'000.00

600.00

554-600.00 Steuerertrag Rechnungsjahr 564-000.00

554-600 Steuerertrag Rechnungsjahr 564-000

59-780 Jahresergebnis Erfolgsrechnung
Ertragsüberschuss (+) / Aulwandüberschuss (-)

85-420
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Finanzierung

Finanzierung Gesamthaushalt
Budget 2024

Allgemeiner Haushalt
Budget 2024

Eigenwirtschaftsbetriebe
Budget 2024

+ Ertragsüberschuss
Aufwandüberschuss

+ Betriebsgewinne Eigenwirtschaftsbetriebe (Einlagen in Spezialfinanzierung)
Betriebsverluste Eigenwirtschaftsbetriebe (Entnahmen aus Spezialfinanzierung)

+

+

+

Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen
Ertrag aus Aufwertungen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Einlagen in das Eigenkapital
Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung

85'420.00

31'660.00
2'260.00

149710.00
0.00

31'660.00
2'260.00

150'OOO.OQ
0.00

414-530.00

85'420.00

73'890.00
0.00
0.00
0.00

150'ODO.OO
0.00

309-310.00

31'660.00
2'260.00

75'820.00
0.00

31'660.00
2'260.00

0.00
0.00

134-620.00

./. Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen

Finanzierungsüberschuss (+) / Finanzierungsfehlbetrag (-)

1'136'OOO.QO

-721-470.00

681'000.00

-371'690.00

455'OOO.QO

-320-380.00

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 36% 45% 30%

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im
Vergleich zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden können. Mittelfristig sollte der
Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig eigenfinanziert
werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer Neuverschuldung.

Richtwerte

> 100% ideal
80 -100 % gut bis vertretbar
50 - 80 % problematisch

< 50 % ungenügend

Seite 1



Politische Gemeinde Wasterkingen

Finanzierung

Finanzierung - Eigenwirtschaftsbetriebe

+ Betriebsgewinne Eigenwirtschaftsbetriebe (Einlagen in Spezialfinanzierung)
Betriebsverluste Eigenwirtschaftsbetriebe (Entnahmen aus Spezialfinanzierung)

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen
Ertrag aus Aufwertungen

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

+ Einlagen in das Eigenkapital
Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung

NettoinvestitionenVerwaltungsvermögen

Finanzierungsüberschuss (+) / Finanzierungsfehlbetrag (-)

Selbstfinanzierungsgrad (in %)

Budget 2024 5

Wasserwerk
Budget 2024

Abwasserbeseitigung
Budget 2024

Abfallwirtschaft
Budget 2024

19'150.00
0.00

39'220.00
0.00

0.00
0.00
0.00

58'370.00

12'510.00
0.00

36'600.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

49'110.00

0.00
2'260.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

-2'260.00

270'QOO.OO

-211-630.00

155'OOO.QO

-105'890.00

30'OOO.QO

-32'260.00

22% 32% -8%

Seite 1
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Politische Gemeinde Wasterkingen Budget 2024

Haushaltsgleichgewicht 6

Mittelfristiger Ausgleich des Budgets
Regel: Der Gemeindesteuerfuss wird so festgesetzt, dass die Erfolgsrechnung des Budgets mittelfristig ausgeglichen ist (§ 92 Abs. 1 GG).

BeschlussdesGemeinderatesvom21. August 2018:

Die Ausgestaltung des mittelfristigen hlaushaltgleichgewichts wird wie folgt festgelegt:
Frist: 8 Jahre
Periode und Gegenstand: Jahresrechnung: sieben vergangene Rechnungsjahre plus das aktuelle Rechnungsjahr

Voranschlag: drei abgeschlossene Rechnungsjahre, Laufendes Jahr, Budgetjahr plus drei Planjahre
Bandbreite Eigenkapital: 2-4 Mio. Franken
Beschluss des Gemeinderates vom 15. Oktober 2019:

Der Beschluss vom 21. August 2018 wird ersatzlos aufgehoben. Der Ausgleich der Jahresrechnung erfolgt nach den Grundsätzen in neu § 92 GG
und wird entsprechend auch bei der Budgetierung angewendet.

Zulässiger Aufwandüberschuss
Regel: Pro Jahr darf ein Aufwandüberschuss in der Höhe der budgetierten Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen zuzüglich 3% des Steuerertrags budgetiert werden (§ 92 Abs. 2 GG).

Falls Einlagen in die Vorfinanzierungen (§ 90 Abs. 3 GG) oder in die Reserve (§ 123 Abs. 2 GG) budgetiert werden, darf im Budget kein Aufwandüberschuss resultieren.

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Aufwandüberschuss (-) / Ertragsüberschuss (+) 85'420.00

Abschreibungen allgemeiner Haushalt
3 % vom Steuerertrag Rechnungsjahr

Total zulässiger Aufwandüberschuss 0.00

Einlagen in Vorfinanzierungen
Einlagen in finanzpolitische Reserve

Funktion Sachkonto
xxxx 3893-xx
9900 3894-xx

0.00
150000

Seite 1



Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung 7

Rechnung
2022

Budget Gestufter Erfolgsausweis
2023

Budget
2024

486'303.25
514'164.06
130'226.65
15728.34

1'263'689.98
0.00

2'410-112.28

889'308.80
0.00

335'205.75
0.00

23788.41
1'537'622.69

0.00
2'785'925.65

517'340 30
468'820 31
126'130 33

0
1'417'570

0
2'529'860

35
36
37

1'088'300 40
0 41

318'800 42
0 43

31'840
1'531'900

45
46

0 47
2'970'840

Personalaufwand
Sach- und übriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermögen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand
Durchlaufende Beiträge
Total Betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag
Regalien und Konzessionen
Entgelte
Verschiedene Erträge
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag
Durchlaufende Beiträge
Total Betrieblicher Ertrag

520'440
411'600
146'890
31'660

1'456'350
0

2'566'940

700700
0

323'500
0

2'260
1'671'000

0
2'697'460

375-813.37

9'016.35
97'316.30
88'299.95

440'980 Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

10'900 34 Finanzaufwand
89700 44 Finanzertrag
78'800 Ergebnis aus Finanzierung

130-520

10'400
115'300
104-900

464-113.32 519-780 Operatives Ergebnis 235-420

130'OOQ.OO
0.00

-130'OOQ.OO

460'QOO 38 Ausserordentlicher Aufwand
0 48 Ausserordentlicher Ertrag

-460'000 Ausserordentliches Ergebnis

150'000
0

-150'000

334-113.32 59-780 Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)

85-420

273707.00
273707.00

305'620 39
305'620 49

Interne Verrechnungen
Interne Verrechnungen

308'230
308'230
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EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung 8

Rechnung
2022

Budget
2023

Gestufter Erfolgsausweis Budget
2024

2'822'835.63
3'156'948.95

3'306'380
3'366'160

Total Aufwand
Total Ertrag

3'035'570
3'120'990
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Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen
9

Rechnung
2022

Budget
2023

Investitionsrechnung W, Sachgruppen Budget
2024

158'163.13
0.00

44'969.55
0.00
0.00
0.00
0.00

980'OQO 50
0 51

160'OOQ 52
0
0

46'000
0

54
55
56
57

Sachanlagen
Investitionen auf Rechnung Dritter
Immaterielle Anlagen
Darlehen
Beteiligungen und Grundkapitalien
Eigene Investitionsbeiträge
Durchlaufende Investitionsbeiträge

990'OQO
0

130'000
0

106'000
0
0

203-132.68 nse'ooo Total Investitionsausgaben 1'226'OQO

0.00
0.00
0.00

118'315.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0 60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen
0 61 Rückerstattungen
0 62 Übertragung von immateriellen Anlagen in das Finanzvermögen

130'OOQ 63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung
0 64 Rückzahlung von Darlehen
0 65 Übertragung von Beteiligungen in das Finanzvermögen
0 66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge
0 67 Durchlaufende Investitionsbeiträge

0
0
0

90-000
0
0
0
0

118'315.00 130'000 Total Investitionseinnahmen 90-000

Investitionen Verwaltungsvermögen

203'132.68
118'315.00

1'186'000
130'OQO

Total Investitionsausgaben
Total Investitionseinnahmen

1'226'OOQ
90'000

-84'817.68 -1'056'000
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen
Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -1'136'000
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Investitionsrechnung Finanzvermögen
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Rechnung
2022

Budget
2023

Investitionsrechnung FV, Sachgruppen Budget
2024

113'376.25
0.00
0.00
0.00

890'OOQ 70 Investitionen in Sachanlagen
0 72 Erwerbs- und Verkaufsnebenkosten von Sachanlagen
0 75 Übertragung von Sachanlagen aus dem Verwaltungsvermögen
0 77 Übertragung von realisierten Gewinnen aus Sachanlagen in die

Erfolgsrechnung

1'350'OOQ
0
0
0

113'376.25 890-000 Total Ausgaben 1'350'000

0.00
0.00
0.00
0.00

0 80 Verkauf von Sachanlagen
0 82 Beiträge Dritter für Sachanlagen
0 85 Übertragung von Sachanlagen ins Verwaltungsvermögen
0 87 Übertragung von realisierten Verlusten aus Sachanlagen in die

Erfolgsrechnung

0
0
0
0

0.00 0 Total Einnahmen 0

Investitionen Finanzvermögen

113'376.25
0.00

890'OOQ
0

Total Ausgaben
Total Einnahmen

1'350'OQO
0

-113'376.25 -890'QOO
Nettoinvestitionen Finanzvermögen
Ausgabenüberschuss (-) / Einnahmenüberschuss (+) -1'350'000
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Politische Gemeinde Wasterkingen

Erfolgsrechnung

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Budget 202411

Interne Zinsen

Der Zinssatz für die internen Verzinsungen gemäss § 36 VGG beträgt gemäss GR-Beschluss vom 18. Oktober 2023 1.00 %. Verzinst wird der Wert Anfang Jahr.

Verzinst werden
a) die Verpflichtungen der Gemeinde gegenüber Sonderrechnungen,
b) die Guthaben und Verpflichtungen der Gemeinde gegenüber Spezial- und Vorfinanzierungen der Eigenwirtschaftsbetriebe,
c) die Liegenschaften des Finanzvermögens,
d) das Verwaltungsvermögen der Eigenwirtschaftsbetriebe.

0
Allgemeine Verwaltung
Kurz und bündig

Die externe Finanzprüfung verursacht generell höhere Kosten und derr Prüfungsumfang wurde mit einer jährlichen Sachbereichsprüfung ergänzt (gesetzliche
Vorschrift). Die Löhne wurden um den vom Regierungsrat festgelegten Teuerungsausgleich von 1.6 % erhöht und zusätzlich eine Reallohnerhöhung von ebenfalls 1.6 %
berücksichtigt. Ausserdem ist das Dienstaltersgeschenk des Gemendeschreibers enthalten. Bei den Verwaltungsliegenschaften die Bodenbelagssanierung im
Feuerwehrlokal im Dorfhuus geplant, damit die Räumlichkeiten den Anforderungen der Feuerwehr (Fremdvermietung) weiterhin entsprechen.

Konto

0110.3130.00
0120.3130.00
0220.3010.00
0290.3144.00

Budget 2023

1'000.00
0.00

275'SOO.OO
1'000.00

Budget 2024

7'500.00
5'OOO.QO

292'300.00
10'QOO.OO

Mehrkosten Finanztechnische Prüfung und Prüfung Prämienübernahmen KVG
Mehrkosten Kontrollerweiterung Finanzhaushalt nach Vorgabe neues Gemeindegesetz
Zunahme Personalaufwand TZ, Reallohn, Dienstaltersgeschenk
Bodenbelag Feuerwehrlokal

Seite 1
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1
Öffentliche Ordnung und Sicherheit
Kurz und bündig

keine Bemerkungen

Konto Budget 2023 Budget 2024

3
Kultur, Sport und Freizeit
Kurz und bündig

D/e redaktionelle Bearbeitung des wamit verursacht einen höheren Personalaufwnad. Die entsprechende Anstellung ist 2023 durch die Gemeinde Hüntwangen erfolgt.
D/'e Hälfte der Personalkosten übernimmt die Gemeinde Wasterkingen. Die Inserateeinnahmen erhöhen sich durch die Zusammenarbeit mit Hüntwangen. Die Hälfte der
Einnahmen werden abgeliefert. Die Installation der Adventsbaumbeleuchtung wurde bereits in den Vorjahren exter vergeben. Die Mehrkosten werden 2024 budgetiert.

Konto

3320.3000.00
3320.3612.00
3320.4250.00
3320.3602.00
3420.3130.00

Budget 2021 Budget 2022

s'ooo.oo
0.00

5'OOO.OQ
0.00

900.00

0.00
17'OQO.OO
17'OOO.OQ
7'500.00
4'800.00

Kein eigener Personalaufwand mehr
Anteil Personalaufwand Gemeinde Hüntwangen
Inserateeinnahmen
Anteil Inserateeinnahmen Ablieferung an Hüntwangen
Beleuchtung Adventsbaum - externe Vergabe

4
Gesundheit

Kurz und bündig

Für spezielle mobile Krankenpflege zusätzlich zur Spitex wird der Aufwand 2023 ins Budget 2024 eingestellt

Konto Budget 2021 Budget 2022

4210.3132.00 0.00 4'000.00 Spezielle Krankenpflegeleistungen und Betreuung Privater

Seite 2
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5
Soziale Sicherheit

Kurz und bündig

Infolge Zunahme der Fälle erhöhen sich die Zusatzleistungen zur AHWIV.In gleichem Verhältnis erhöht sich auch der Staatsbeitrag. Der einwohnerabhängige Beitrag
gemäss Kinder- und Jugendheimgesetz an den Kanton Zürich wurde auf 2024 erhöht. Für die Jugendarbeit (zusammen mit Nachbargemeinden) wird ein Budgetbetrag
eingestellt. Im Bereich Asylwesen werden Ausgaben und Einnahmen (Kostenanteil Kanton) für weitere 4 Personen infolge erhöhtem Aufnahmekontingent ins Budget
aufgenommen.

Konto

5320.3637.00
5320.4631.00
5440.3631.00
5440.3636.00
5730.3637.35
5730.4637.35

Budget 2023 Budget 2024

60'ODO.OO
51'800.00
68'600.00
4'000.00

32'400.00
36'OOO.QO

120'OQO.OO
92'400.00
82'OOQ.OO

7'OQO.OO
64'800.00
70'OQO.OO

Ergänzungsleistungen AHV und IV - Mehraufwand
Staatsbeiträge Mehrertrag
Erhöhung Beitrag KJG an Kanton
Beitrag Jugendarbeit im Rafzerfeld
Asyl Aufnahme gemäss neuer Aufnahmequote 8 vorher 4 Personen
Kostenübernahme Kanton pauschal nach Anzahl Personen

6
Verkehr und Nachrichtenübermittlung
Kurz und bündig

Der Beitrag aus dem kantonalen Strassenfonds an die Gemenide für den Unterhalt der Gemeindestrassen wurde 2023 definitiv festgelegt. Er erhöht sich gegenüber der
provisorischen Schätzung.

Konto

6150.4631.00

Budget 2023 Budget 2024

57'400.00 82'OQO.OO Beitrag aus Strassenfonds

7
Umweltschutz und Raumordnung
Kurz und bündig

In den Bereich! Wasserwerk und Abwasserentsorgung werden die Gebühren erhöht. Dies führt zu Einnahmenüberschüssen, welche in die Spezialfinanzierung dieser
Gemenidebetriebe eingelegt werden können. Die im 2023 erledigte Gräberaufhebung auf dem Friedhof entfällt. Die Planungsausgaben für die Teilrevision der Bau- und
Zonenordnung werden im Budgetjahr abgeschlossen und aktiviert. Als Folge davon fallen Abschreibungen an.

Seite 3
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Konto

7101.3510.00
7201.3510.00
7710.3143.00
7900.3320.90

Budget 2023 Budget 2024

S'460.00
-23'170.00
18WO.OO

0.00

19'150.00
12'510.00
15'QOO.OO
g'ooo.oo

Ertragsüberschuss Wasserwerk (Gebührenerhöhung)
Ertragsüberschuss Abwasserentsorgung (Gebührenerhöhung)
Unterhalt Friedhof - Wegfall Gräberräumung
Abschreibung Planungskosten BZO Revision - Nutzungsdauer 10 Jahre

8
Volkswirtschaft
Kurz und bündig

Durch die Bildung der interkommunalen Anstalt Forstrevier Rafzerfeld wird der Forstbetrieb ausgelagert mit einer Beteiligungszahlung (Guthaben der Gemeinde). Der
Betrieb erfolgt ab 2024 durch die Anstalt, wodurch nur noch ein Beitrag für den Forststrassenunterhalt und hoheitliche Aufgaben des Försters Budgetiert werden. Das
Beteiligungskapital wird zulasten des Aufgabenbereichs verzinst (keine Abschreibung). Ausschüttung ZKB an die Gemeinden fällt voraussichtlich höher aus.

Konto

8200.3130.00
8200.3161.00
8200.3614.00
8200.3940.00
8200.4250.xx
8200.4260.00
8200.4631.00
8600.4604.00

Budget 2023 Budget 2024

80'OOQ.OO
s'ooo.oo

0.00
0.00

41'000.00
20'OOO.OQ
15'OOO.QO
43'OOO.OQ

0.00
0.00

5'OOO.OQ
1'000.00
1'000.00

0.00
5'000.00

51'300.00

Dienstleistung Förster fällt weg
Miete und Benützung von Fremdmaschinen fällt weg
Hoheitliche Aufgaben Forst - Christbaumverkauf, Privatwald, Staatsbeitragsgesuche
Verzinsung Beteiligungsanteil intern
Wegfall Holzverkaufserlös ausser Christbaumverkauf
Dienstleistung für Dritte (Naturschutz) fällt weg
Staatsbeitrag Strassenunterhalt
Ausschüttung ZKB

9
Steuern und Finanzen
Kurz und bündig

Obwohl für das Rechnungsjahr mit einem höheren Steuerertrag gerechnet wird, fällt der Gesamtertrag aller Steuerjahre geringer aus. Der mutmasslich für 2024
berechnete Ressourcenausgleich bewegt sich im Rahmen der Vorjahre (Auflösung / Bildung von Rückstellungen, geringere Differenz zum kantonalen Mittel). Aufgrund
der steigenden Zinsen sind wieder ertragsbringende kurzfristige Anlagen möglich. Die Einlage in die finanzpolitische Reserve wird nach der ausserordentlichen Einlage
2023 (Grundstückgewinnsteuereinnahmen) reduziert. Die Gesamtabschreibungen erhöhen sich gegenüber dem Vorjahr infolge Neuinvestionen und Aktivierung der
entsprechenden Ausgaben.

Seite 4
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Konto Budget 2023 Budget 2024

9100.XXXX

9101.4022.00

9300.4621.50

9300.3632.00

9610.4401.00
9900.3894.00
xxxx.33xx

619700.00

460'QOO.OO

1'095'OOO.OQ

651'300.00

0.00

460'OOO.OQ
136'SOO.OO

597'100.00
100'OOQ.OO

n 21'ooo.oo

660'SOO.OO

20'OOQ.OO

150'OQO.OO

149700.00

Steuerertrag alle Jahre - Minderertrag

Grundstückgewinnsteuerertrag Vorjahr a.o. Einnahme
Ressourcenausgleich

Anteil Schulgemeinde - Ablieferung
Zinsertrag Anlagen
Finanzpolitische Reserve
Gesamtabschreibungen - Zunahme

Seite 5
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Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung
16

Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung)

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

812799.53

116'382.90

0.00

GO'681.07

159'668.11

238-625.50

184'072.36

308'113.86

105'959.30

836'533.00

357-412.15

14'838.00

0.00

14'941.00

0.00

130'677.49

23'970.90

249'685.46

130'341.85

2'235'082.10

786'450

132'630

400

67'340

169'930

285'020

181'080

325730

108'130

1'249'670

358'600 0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

12'200 1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

0 2 BILDUNG

5'000 3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

0 4 GESUNDHEIT

113750 5 SOZIALE SICHERHEIT

83'500 6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

274'440 7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

127'650 8 VOLKSWIRTSCHAFT

2'391'020 9 FINANZEN UND STEUERN

834'410

126'600

400

85'950

170'950

415-300

182'890

347720

26'130

845'220

379'200

12'200

0

17'OOQ

0

192'350

108'100

288'440

67'650

2'056'OSO

2'822'835.63 3'156'948.95 3'306'380 3'366'160 Total Aufwand / Ertrag 3-035-570 3-120-990

334-113.32 59780 Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss 85-420

3'156'948.95 3'156'948.95 3'366'160 3-366-160 Total 3'120'990 3-120'990
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EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

812799.53

189773.55

21-442.25

21-442.25

8'636.50

640.00
698.25
80.90

0.00
0.00

1'206.40
2'180.20

0.00
s'ooo.oo

0.00

168'331.30

168-331.30

84'637.65

3'895.20
835.00

357-412.15
455'387.38

0.00
189773.55

0.00
21'442.25

0.00
21-442.25

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
168'331.30

0.00
168'331.30

0.00

0.00
0.00

786-450

199760

20'660

20'660

8'600

0
680
150

130
0

1'000
1'000

0
9'100

0

179-100

179-100

85'300

6'200
800

358'600 0
427'850

0 01
199760

0 011
20'660

0 0110
20'660

0 3000.00

0 3010.00
0 3050.00
0 3053.00

0
0
0
0
0
0
0

3054.00
3090.00
3102.00
3130.00
3170.00
3910.00
4270.00

0 012
179'100

0 0120
179'100

0 3000.00

0
0

3050.00
3053.00

ALLGEMEINE VERWALTUNG 834-410
Nettoergebnis

Legislative und Exekutive 217-160
Nettoergebnis

Legislative 27-360
Nettoergebnis

Legislative 27'360
Nettoergebnis

Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 8'800
und Kommissionen

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 0
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 680
AG-Beiträge an Unfall- und 150
Personal-Haftpflichtversicherungen
AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 130
Aus- und Weiterbildung des Personals 0
Drucksachen, Publikationen 1'000
Dienstleistungen Dritter 7'500
Reisekosten und Spesen 0
Interne Verrechnung von Dienstleistungen 9'100
Bussen 0

Exekutive 189'800
Nettoergebnis

Exekutive 189'SOO
Nettoergebnis

Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 89'600
und Kommissionen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3'800
AG-Beiträge an Unfall- und 800
Personal-Haftpflichtversicherungen

379'200
455'210

0
217'160

0
27'360

0
27'360

0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
189'SOO

0
189'SOO

0

0
0
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EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

0.00
1'550.00

0.00
863.95

12'115.10
5'667.40

0.00
3'600.00
5'167.00

0.00
45'OQO.OO

5'OOQ.OO

0.00

623-025.98

115-422.64

115-422.64

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

357-412.15
265'613.83

78-721.35
36701.29

78721.35
36701.29

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0
0

1'000
0

16'500
4'000

0
0

5'000
800

56'500
3'DOO

0

586'690

120700

120-700

0
0

0
0
0

0
0
0

1'000
500
0

0 3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
0 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals
0 3099.00 Übriger Personalaufwand
0 3130.00 Dienstleistungen Dritter
0 3130.01 Anlässe, Empfänge, Ehrungen
0 3130.02 Mitglieder-und Verbandsbeiträge
0 3134.00 Sachversicherungsprämien
0 3161.00 Benützung Geräte Dritter
0 3170.00 Reisekosten und Spesen
0 3199.00 Übriger Betriebsaufwand
0 3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen
0 3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und

Verwaltungskosten
0 4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter

358'600 02 Allgemeine Dienste
228'090 Nettoergebnis

73'000 021 Finanz- und Steuerverwaltung
47700 Nettoergebnis

73'000 0210 Finanz- und Steuerverwaltung
47700 Nettoergebnis

0 3010.00 Löhne des Verwaltungs-und Betriebspersonals
0 3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und

Betriebspersonals
0 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
0 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen
0 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
0 3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
0 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals
0 3100.00 Büromaterial
0 3101.00 Drucksachen, Publikationen
0 3110.00 Anschaffung Büromöbel und-gerate
0 3113.00 Anschaffung Hardware

0
0

1'000
5'000

20'OQO
4'000

0
0

5'300
800

56'500
3'000

0

617-250

125-900

125'900

0
0

0
0
0

0
0
0

1'000
500
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

379-200
238'050

79-000
46'900

79-000
46'900

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
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Erfolgsrechnung
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Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

5'639.87
0.00

11'679.80
0.00

2'102.97
96'OOO.OQ

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

452'206.85

452-206.85

271'686.70
0.00

20'148.10
27'830.40
6'489.25

0.00
1'085.00

0.00
2'534.35
6'192.75
7'013.40
1'511.80
6785.20

44'844.20
47'649.65
4'456.30

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

2'857.95
20'861.00
55'002.40

0.00
0.00

240-594.80
211'612.05

240'594.80
211'612.05

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

4'OQO
4'000

15'000
500

2'500
93'200

0
0
0
0
0

422780

422780

275'300
0

20'500
27'000
7700

0
500
0

1'500
4'100
1'000
1'000
6'000

33'000
36'300
4'500

0 3130.00
0 3132.00
0 3133.00
0 3170.00
0 3611.00
0 3910.00

1'000 4260.00
22'000 4611.00
50'QOO 4612.00

0 4910.00
0 4930.00

254-200 022
168'580

254-200 0220
168'580

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

3010.00
3010.09

0 3050.00
0 3052.00
0 3053.00

3054.00
3090.00
3091.00
3100.00
3101.00
3110.00
3113.00
3130.00
3132.00
3133.00
3134.00

Dienstleistungen Dritter 5700
Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 7'500
Informatik-Nutzungsaufwand 15'000
Reisekosten und Spesen 500
Entschädigungen an Kantone und Konkordate 2'500
Interne Verrechnung von Dienstleistungen 93'200
Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 0
Entschädigungen von Kanton für Steuerbezug 0
Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 0
Interne Verrechnung von Dienstleistungen 0
Interne Verrechnung von Betriebs- und 0
Verwaltungskosten

Allgemeine Dienste, übrige 436'460
Nettoergebnis

Allgemeine Dienste, übrige 436-460
Nettoergebnis

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 292'300
Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und 0
Betriebspersonals
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 19'200
AG-Beiträge an Pensionskassen 27'000
AG-Beiträge an Unfall- und 7700
Personal-Haftpflichtversicherungen
AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 0
Aus- und Weiterbildung des Personals 500
Personalwerbung 0
Büromaterial 1'500
Drucksachen, Publikationen 4'100
Anschaffung Büromöbel und -gerate 2'000
Anschaffung Hardware 1'000
Dienstleistungen Dritter 6'000
Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 30'OOQ
Informatik-Nutzungsaufwand 36'300
Sachversicherungsprämien 4'500

0
0
0
0
0
0

1'000
22'000
56'000

0
0

262'200
174'260

262-200
174'260

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

2'333.35
323.45

1'213.95
0.00

109.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

55-396.49

55'396.49

14779.70
628.65
302.35

0.00
1'207.05
3'608.75

13-274.35
3-838.00
2'083.85
1793.40

0.00
7'984.39
4'434.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

16'371.80
0.00

67.95
6'655.05
2'500.00

193'OOO.OQ
22'OOQ.OO

38-096.00
17-300.49

38'096.00
17'300.49

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

1'500
800

1'210
770
100

0
0
0
0
0
0
0

43-210

43-210

14'800
850
200

0
700
500

12'OQO
4'QOO
1'000
1'000

0
4'210
3'300

0 3150.00
0 3170.00
0 3300.60
0 3636.00
0 3940.00

7'000 4210.00
0 4240.00
0 4250.00
0 4260.00

2'500 4612.00
239'100 4910.00

5'600 4930.00

31-400 029
11'810

31-400 0290
11'810

0 3010.00
0 3050.00
0 3053.00

0 3054.00
0 3101.00
0 3111.00

0 3120.00
0 3134.00
0 3144.00
0 3151.00

0 3300.30
0 3300.40
0 3910.00

Unterhalt Büromöbel und -gerate 1 -500
Reisekosten und Spesen 800
Planmässige Abschreibungen Mobilien W 1 '210
Beiträge an Organisationen ohne Erwerbszweck 770
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 80
Finanzaufwand

Gebühren für Amtshandlungen 0
Benutzungsgebühren und Dienstleistungen 0
Verkaufserlöse 0
Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 0
Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 0
Interne Verrechnung von Dienstleistungen 0
Interne Verrechnung von Betriebs- und 0
Verwaltungskosten

Verwaltungsliegenschaften, übrige 54'890
Nettoergebnis

Verwaltungsliegenschaften, übrige 54'890
Nettoergebnis

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 15'600
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 800
AG-Beiträge an Unfall- und 200
Personal-Haftpflichtversicherungen
AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 0
Betriebs-, Verbrauchsmaterial 700
Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 500
Werkzeuge
Ver- und Entsorgung Liegenschaften W 12'000
Sachversicherungsprämien 4'000
Unterhalt Hochbauten, Gebäude 10'OOQ
Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 1'600
Werkzeuge
Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 0
Planmässige Abschreibungen Hochbauten W 5'440
Interne Verrechnung von Dienstleistungen 3'300

0
0
0
0
0

15'000
0
0
0

2'500
239'100

5'600

38'000
16'890

38'OOQ
16'890

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
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Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2023
Ertrag

Einzelkonten nach Funktionen
Aufwand

Budget 2024
Ertrag

820.00

642.00

0.00
0.00
0.00

116'382.90

5-850.00

5'850.00

5'850.00

5'850.00

2'254.55

2-254.55

2-254.55

2'254.55

0.00

0.00

0.00

5'135.00
32'476.00

485.00

14-838.00
101'544.90

0.00
5'850.00

0.00
5-850.00

0.00
5'850.00

0.00

30.00
2'224.55

30.00
2'224.55

30.00
2'224.55

0.00

30.00

0

650

0
0
0

132-630

5-900

5-900

5'900

5'900

2700

2700

2700

2700

0

0 3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und 0
Verwaltungskosten

0 3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 750
Finanzaufwand

3'OQO 4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 0
26'900 4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften W 0
1'500 4472.00 Vergütung für Benützungen Liegenschaften W O

12-200 1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 126'GOO
120'430 Nettoergebnis

0 11 Öffentliche Sicherheit 5'900
5'900 Nettoergebnis

0 111 Polizei 5-900
5'900 Nettoergebnis

0 1110 Polizei 5'900
5'900 Nettoergebnis

0 3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 5'900

300 12 Rechtsprechung 2700
2'400 Nettoergebnis

300 120 Rechtsprechung 2'700
2'400 Nettoergebnis

300 1200 Rechtsprechung 2'700
2'400 Nettoergebnis

0 3612.00 Entschädigungen an andere Gemeinden und 2700
Zweckverbände

300 4210.00 Gebühren für Amtshandlungen O

0

0

4'000
32'500
1'500

12-200
114'400

0
5'900

0
5'900

0
5'900

0

300
2'400

300
2'400

300
2'400

0

300
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Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

65-474.70

65'474.70

65'474.70

0.00
0.00
0.00

0.00
231.00

3'180.45
2'083.40

29'979.85

30'QOO.OO
0.00
0.00
0.00

31'994.65

31'994.65

31-994.65

0.00
31'075.85

5-677.05
59797.65

5'677.05
59797.65

5-677.05
59797.65

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

5'677.05
0.00

9'130.95
22'863.70

9'130.95
22'863.70

9-130.95
22'863.70

0.00
0.00

80700

80700

80'700

0
0
0

0
0

7'000
s'ooo

35'000

35700
0
0
0

32'930

32'930

32-930

0
32'100

6'500 14 Allgemeines Rechtswesen
74'200 Nettoergebnis

6'500 140 Allgemeines Rechtswesen
74'200 Nettoergebnis

6'500 1400 Allgemeines Rechtswesen
74'200 Nettoergebnis

0 3010.00
0 3050.00
0 3053.00

0 3054.00
0 3130.01
0 3130.02
0 3601.00
0 3612.00

0 3910.00
0 4120.00

6'OQO 4210.00
500 4240.00

5'400 15
27'530

5'400 150
27'530

5-400 1500
27'530

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
AG-Beiträge an Unfall- und
Personal-Haftpflichtversicherungen
AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
Dienstleistungen Dritter
Nachführung Grundbuch- und Vermessungswerk
Ertragsanteile an Kantone und Konkordate
Entschädigungen an andere Gemeinden und
Zweckverbände
Interne Verrechnung von Dienstleistungen
Konzessionen

Gebühren für Amtshandlungen
Benutzungsgebühren und Dienstleistungen

Feuerwehr
Nettoergebnis

Feuerwehr
Nettoergebnis

Feuerwehr

Nettoergebnis

0 3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien
0 3612.00 Entschädigungen an andere Gemeinden und

Zweckverbände

78-100

78'100

78'100

0
0
0

0
0

3'400
3'OOQ

36'000

35700
0
0
0

29-500

29'500

29-500

0
29'500

6-500
71'600

6-500
71'600

6-500
71'600

0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

6'000
500

5-400
24'100

5-400
24'100

5'400
24'100

0
0
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2023
Ertrag

Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

830.80

88.00

0.00
0.00

10-809.00

2'880.20

2-880.20

2788.20
92.00

0.00

0.00

0.00

9'130.95
0.00

0.00
10'809.00

0.00
2'880.20

0.00
2'880.20

0.00
0.00

0.00

830

0

0
0

10'400

2'800

2'800

2'800
0

0

0

0

0
5'400

0
10'400

0
2'800

0
2'800

0
0

0

3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an
Gemeinden und Zweckverbände

3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und
Finanzaufwand

4250.00 Verkaufserlöse
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften W

16 Verteidigung
Nettoergebnis

161 Militärische Verteidigung
Nettoergebnis

1610 Militärische Verteidigung
Nettoergebnis

3612.00 Entschädigung an Gemeinden und Zweckverbände
3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und

Finanzaufwand
4940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und

Finanzaufwand

0

0

0
0

10-400

2'800

2'800

2'800
0

0

0

0

0
5'400

0
10'400

0
2'800

0
2'800

0
0

0

7-928.80

7-928.80

700.05
6'169.75

1'059.00
0.00

0.00
7'928.80

0.00
7'928.80

0.00
0.00

0.00
0.00

7-600

7'600

0
7'100

500
0

0 162 Zivile Verteidigung
7'600 Nettoergebnis

0 1620 Zivilschutz
7'600 Nettoergebnis

0 3130.00 Dienstleistungen Dritter
0 3612.00 Entschädigungen an andere Gemeinden und

Zweckverbände

0 3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen
0 4501.00 Entnahmen aus Fonds Ersatzabgaben für

Schutzraumbauten

7-600

7-600

0
7'100

500
0

0
7'600

0
7'600

0
0

0
0
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EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2023
Ertrag

Einzelkonten nach Funktionen
Aufwand

Budget 2024
Ertrag

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

60'681.07

0.00

0.00

0.00
0.00

9'651.62

7'095.50

7'095.50

5'610.60
420.05
64.85

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

14'941.00
45740.07

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
9'651.62

0.00
7'095.50

0.00
7-095.50

0.00
0.00
0.00

400

400

400

400

400

67-340

0

0

0
0

14-020

7"120

7'120

5700
420
0

0 2 BILDUNG 400
400 Nettoergebnis

0 23 Berufliche Grundbildung 400
400 Nettoergebnis

0 230 Berufliche Grundbildung 400
400 Nettoergebnis

0 2300 Berufliche Grundbildung 400
400 Nettoergebnis

0 3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 400

5-000 3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 85'950
62'340 Nettoergebnis

0 31 Kulturerbe O

0 312 Denkmalpflege und Heimatschutz 0

0 3120 Denkmalpflege und Heimatschutz O
0 3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 0

0 32 Kultur, übrige 14-170
14'020 Nettoergebnis

0 321 Bibliotheken 7'270
7'120 Nettoergebnis

0 3210 Bibliotheken 7'270
7'120 Nettoergebnis

0 3010.00 Löhne des Verwaltungs-und Betriebspersonals 5'900
0 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EG, ALV, Verwaltungskosten 370
0 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und 0

Personal-Haftpflichtversicherungen

0
400

0
400

0
400

0
400

0

17-000
68'950

0

0

0
0

0
14'170

0
7'270

0
7'270

0
0
0
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

0.00
1'000.00

2'556.12

2-556.12

673.20

0.00
1'300.00

366.92
216.00

0.00

0.00

43'031.00

43'031.00

43'031.00

714.00

0.00
0.00
0.00

0.00
12'359.60
18'944.40

0.00
0.00

0.00
2'556.12

0.00
2-556.12

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

14-941.00
28'090.00

14'941.00
28'090.00

14-941.00
28'090.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0
1'000

6'900

6'900

600

0
2'000

300
4'OOQ

0

0

28-280

28-280

28-280

1'000

s'ooo
480
0

0
12'OOQ
2'000

0 3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
0 3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften

0 329
6'900

0 3290
6'900

0 3000.00

0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0

3102.00
3130.00
3636.00
3910.00
3930.00

0 4250.00

5-000 33
23'280

5'000 332
23'280

5-000 3320
23'280

0 3000.00

3010.00
3050.00
3053.00

3054.00
3102.00
3130.00

Kultur, Übriges
Nettoergebnis

Kultur, Übriges
Nettoergebnis

Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden
und Kommissionen
Drucksachen, Publikationen

Dienstleistungen Dritter
Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck
Interne Verrechnung von Dienstleistungen
Interne Verrechnung von Betriebs- und
Verwaltungskosten
Verkäufe

Medien
Nettoergebnis

Massenmedien
Nettoergebnis

Massenmedien
Nettoergebnis

Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden
und Kommissionen
Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
AG-Beiträge an Unfall- und
Personal-Haftpflichtversicherungen
AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
Drucksachen, Publikationen
Dienstleistungen Dritter

0
1'000

6-900

6-900

600

0
2'000
300

4'OOQ
0

0

44780

44-780

44780

1'000

0
480
0

0
12'QOO
2'000

0
0

0
6'900

0
6'900

0

0
0
0
0
0

0

17-000
27780

17-000
27780

17-000
27780

0

0
0
0

0
0
0
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

G'013.00
0.00

s'ooo.oo
0.00

0.00
0.00
0.00

14'941.00

0
0

4'800
0

0 3602.00 Ertragsanteile an Gemeinden und ZV
0 3612.00 Beiträge an andere Gemeinden und Zweckverbände
0 3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen

5'OOQ 4250.00 Verkäufe

7'500
17'OOQ
4'800

0

0
0
0

17-000

7'998.45

2-932.95

2-932.95

495.05
1'437.90

0.00
1'000.00

0.00

0.00

5-065.50

5-065.50

0.00
0.00
0.00

430.80
0.00

4'634.70
0.00
0.00

0.00
7'998.45

0.00
2'932.95

0.00
2'932.95

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
5'065.50

0.00
5-065.50

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

25-040

4-240

4-240

500
1'440
300

2'000
0

0

20'800

20-800

0
0
0
0
0

900
500

15'500

0 34
25'040

0 341
4'240

0 3410
4'240

Sport und Freizeit
Nettoergebnis

Sport
Nettoergebnis

Sport
Nettoergebnis

0 3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten W
0 3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten W
0 3632.00 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände
0 3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck
0 3940 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und

Finanzaufwand

0 4260.00 Rückerstattungen Dritter

0 342 Freizeit
20'800 Nettoergebnis

0 3420
20'800

0 3010.00
0 3050.00
0 3054.00
0 3101.00
0 3111.00

0 3130.00
0 3143.00
0 3632.00

Freizeit
Nettoergebnis

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge
Dienstleistungen Dritter
Unterhalt übrige Tiefbauten
Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände

27'QOO

2-300

2'300

0
0

300
2'000

0

0

24700

24-700

0
0
0
0
0

4'800
500

15'500

0
27'000

0
2'300

0
2'300

0
0
0
0
0

0

0
24700

0
24700

0
0
0
0
0

0
0
0
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EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2023
Ertrag

Einzelkonten nach Funktionen
Aufwand

Budget 2024
Ertrag

0.00
0.00

159-668.11

154'284.10

1-893.00

1'893.00

0.00

1'893.00

0.00
0.00

0.00
159'668.11

0.00
154'284.10

0.00
1'893.00

0.00
1'893.00

0.00

0.00

3-900
0

169'930

99'850

1'850

1'850

0

1'850

0 3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 3'900
0 3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und 0

Verwaltungskosten

0 4 GESUNDHEIT 170'950
169'930 Nettoergebnis

0 41 Spitäler, Kranken-und Pflegeheime 102-150
99'850 Nettoergebnis

0 411 Spitäler 1'850
1'850 Nettoergebnis

0 4110 Spitäler 1'850
1'850 Nettoergebnis

0 3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle 0
Anlagen

0 3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 1'850
Finanzaufwand

0
0

0
170'950

0
102'150

0
1'850

0
1-850

0

0

152'391.10

0.00
0.00

152'391.10

152'391.10
0.00
0.00

0.00
152'391.10

0.00
0.00

0.00
152'391.10

0.00
0.00
0.00

98-000

0
0

98'OOQ

98'000
0
0

0 412 Kranken-, Alters-und Pflegeheime 100'300
98'000 Nettoergebnis

0 4120 Kranken-, Alters-und Pflegeheime O
0 3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle 0

Anlagen

0 4125 Pflegefinanzierung Kranken-, Alters-und Pflegeheime 100'300
98'000 Nettoergebnis

0 3632.00 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 70'000
0 3635.50 Beiträge an private Organisationen 30'000
0 3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 300

Finanzaufwand

0
100'300

0
0

0
100'SOO

0
0
0
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Erfolgsrechnung
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Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2023
Ertrag

Einzelkonten nach Funktionen
Aufwand

Budget 2024
Ertrag

645.16

-2-856.69
2-856.69

-2-856.69
2'856.69

3'816.95
-6'673.64

3-501.85

3-501.85

3'501.85

4703.75

4-504.50

4-504.50

0.00
4-504.50

199.25

0.00
645.16

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
3'501.85

0.00
3'501.85

0.00

0.00
4703.75

0.00
4'504.50

0.00
4'504.50

0.00
0.00

0.00
199.25

63'480

60-000

60-000

0
60'000

3'480

3'480

3'480

5'200

4'500

4-500

0
4'500

700

0 42 Ambulante Krankenpflege 62'600
63'480 Nettoergebnis

0 421 Ambulante Krankenpflege 59'000
60'000 Nettoergebnis

0 4210 Ambulante Krankenpflege 59'000
60'000 Nettoergebnis

0 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 4'000
0 3614.00 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 55'000

0 422 Rettungsdienste 3'600
3'480 Nettoergebnis

0 4220 Rettungsdienste 3-600
3'480 Nettoergebnis

0 3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 3'600

0 43 Gesundheitsprävention 4'800
5'200 Nettoergebnis

0 431 Alkohol-und Drogenprävention 4'100
4'500 Nettoergebnis

0 4310 Alkohol-und Drogenprävention 4'100
4'500 Nettoergebnis

0 3632.00 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 0
0 3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 4'100

0 434 Lebensmittelkontrolle 700
700 Nettoergebnis

0
62'600

0
59'OOQ

0
59'000

0
0

0
3'600

0
3'600

0

0
4'800

0
4'100

0
4'100

0
0

0
700
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2023
Ertrag

Einzelkonten nach Funktionen
Aufwand

Budget 2024
Ertrag

199.25

199.25

35.10

35.10

35.10

35.10
0.00

238'625.50

10-312.35

0.00

0.00

0.00

10-312.35

10-312.35
0.00

10'312.35
0.00

0.00
199.25

0.00

0.00
35.10

0.00
35.10

0.00
35.10

0.00
0.00

130-677.49
107'948.01

10'312.35
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

10-312.35

10-312.35
0.00
0.00
0.00

700

700

1-400

1-400

1-400

0
1'400

285'020

11-500

3-500

3'500

3'500

8-000

8-000
0

s'ooo
0

0
700

0

0
1'400

0
1'400

0
1'400

0
0

113750
171'270

8-000
3'500

0
3'500

0
3'500

0

8-000

8-000
0
0

4'300

4340 Lebensmittelkontrolle
Nettoergebnis

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.

49 Gesundheitswesen, Übriges
Nettoergebnis

490 Gesundheitswesen, Übriges
Nettoergebnis

4900 Gesundheitswesen, übriges
Nettoergebnis

3130.00 Dienstleistungen Dritter
3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate

5 SOZIALE SICHERHEIT
Nettoergebnis

51 Krankheit und Unfall
Nettoergebnis

511 Krankenversicherung
Nettoergebnis

5110 Krankenversicherung
Nettoergebnis

3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen

Prämienverbilligungen512

5120
3181.10
3637.10
4630.00

Prämienverbilligungen
Abschreibung von Rückerstattungsforderungen
Beiträge an Sozialhilfeempfänger
Bundesbeiträge

700

700

1-400

1-400

1-400

0
1'400

415-300

15-500

3'500

3'500

3'500

12'OOQ

12-000
0

12'000
0

0
700

0

0
1'400

0
1'400

0
1'400

0
0

192-350
222'950

12'000
3'500

0
3'500

0
3'500

0

12'000

12-000
0
0
0
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Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

100-392.35

0.00
2'099.60

0.00
2'099.60

0.00
0.00
0.00

10'312.35
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

74'290.60
26'101.75

2'099.60

2-099.60

0.00
0.00

2'099.60

0
0

17-020

17-020

17-020

4-020
12'OOQ
1'000

0
0
0
0

76'100

n oo
1-000

1-100
1'000

0
n oo

0

3700 4631.00 Staatsbeiträge O
0 4637.11 Durch EL-Bezüger rückerstattete Prämien O

9-100 52 Invalidität 13'000
7'920 Nettoergebnis

9'100 522 Ergänzungsleistungen IV 13'000
7'920 Nettoergebnis

9'100 5220 Ergänzungsleistungen IV 13'000
7'920 Nettoergebnis

0 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. O
0 3637.20 Ergänzungsleistungen zur IV 12'000
0 3637.22 EL-Krankheits-und Behinderungskosten (zur IV) 1'000
0 3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen O

9'100 4631.00 Staatsbeiträge 0
0 4637.20 Rückerstattungen Ergänzungsleistungen zur IV 0
0 4637.22 Rückerstattungen EL-Krankheits- und 0

Behinderungskosten (zur IV)

55'900 53 Alter und Hinterlassene 140'400
20'200 Nettoergebnis

2'100 531 Alters-und Hinterlassenenversicherung AHV 1'100
Nettoergebnis 1'000

2'100 5310 Alters-und Hinterlassenenversicherung AHV 1'100
Nettoergebnis 1'000

0 3633.00 Beiträge an öffentliche Sozialversicherungen 0
0 3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 1'100

2'100 4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 0

12'000
0

9-100
3'900

9'100
3'900

9'100
3'900

0
0
0
0

9'100
0
0

96-500
43'900

2'100

2'100

0
0

2'100
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

100'392.35

100-392.35

0.00
0.00

91'981.00
8'411.35

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

78'702.70

0.00
667.34

0.00
667.34

0.00
0.00

76'309.50

72'191.00
28'201.35

72'191.00
28'201.35

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

71'458.00
733.00

0.00

0.00

667.34
78'035.36

667.34

667.34

0.00
667.34

0.00
76'309.50

75-000

75'000

0
0

60'OOQ
14'000
1'000

0
0

0

0

75-100

0

0

0
0

72-600

53'800 532 Ergänzungsleistungen AHV
21'200 Nettoergebnis

53'800 5320 Ergänzungsleistungen AHV
21'200 Nettoergebnis

0 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.
0 3181.10 Abschreibungen von Rückerstattungsforderungen
0 3637.21 Ergänzungsleistungen zur AHV
0 3637.23 EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur AHV)
0 3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen

51'800 4631.00 Staatsbeiträge
0 4637.20 Rückerstattungen Ergänzungsleistungen (zu Unrecht

bezogene Leistungen)
Rückerstattungen Ergänzungsleistungen (rechtmässig
bezogene Leistungen aus Nachlass)
Rückerstattungen EL-Krankheits- und
Behinderungskosten (zur AHV)

0 54 Familie und Jugend
75'100 Nettoergebnis

0 543 Alimentenbevorschussung und -Inkasso
0 Nettoergebnis

0 5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso
0 Nettoergebnis

0 3637.00 Alimentenbevorschussungen
0 4637.00 Beiträge / Rückerstattungen Dritter

2'000 4637.21

0 4637.23

0
72'600

544 Jugendschutz
Nettoergebnis

139-300

139-300

4'300
0

120'QOO
14'000
1'000

0
0

0

0

91-500

0

0

0
0

89-000

94-400
44'900

94'400
44'900

0
0
0
0
0

92'400
2'000

0

0

0
91'500

0
0

0
0

0
0

0
89'000



32

Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

Budget 2023 Einzelkonten nach Funktionen
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2024
Ertrag

76'309.50

74'543.00
1766.50

2-393.20

0.00
0.00
0.00

2'393.20

0.00
2'393.20

49'218.10

2'424.00

2'424.00

2'424.00
0.00

878.40
4'621.60

0.00
76'309.50

0.00
0.00

0.00
2'393.20

0.00
0.00
0.00

0.00
2'393.20

0.00
0.00

45'407.20
3'810.90

0.00
2'424.00

0.00
2'424.00

0.00
0.00

5-500.00

72'600

68'600
4'OQO

2-500

0
0
0

2-500

0
2'500

105'300

2'500

2'500

2'500
0

55-000

0 5440
72'600

1700
800

Jugendschutz
Nettoergebnis

0 3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate
0 3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

0 545
2'500

Leistungen an Familien
Nettoergebnis

0 5450 Leistungen an Familien
0 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
0 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen

0 5451 Kinderkrippen und Kinderhorte
2'500 Nettoergebnis

0 3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck
0 3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

40750 57
64'550

571

1700 5710
800

Sozialhilfe und Asylwesen
Nettoergebnis

Beihilfen/Zuschüsse
Nettoergebnis

Beihilfen/Zuschüsse
Nettoergebnis

0 3637.24 Beihilfen
1700 4637.24 Rückerstattungen Beihilfen

2750 572
52'250

Wirtschaftliche Hilfe
Nettoergebnis

89-000

82'000
7'000

2-500

0
0
0

2-500

0
2'500

154-900

2-500

2-500

2'500
0

55'000

0
89'000

0
0

0
2'500

0
0
0

0
2'500

0
0

74750
80'150

1-700
800

1'700
800

0
1700

2-750
52'250
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2023
Ertrag

Einzelkonten nach Funktionen
Aufwand

Budget 2024
Ertrag

878.40
4'621.60

0.00

878.40

0.00

0.00
0.00

0.00

38'392.75
n 99.40

38-392.75
1'199.40

2-873.75
156.15

0.00
0.00
0.00

5'400.00
0.00

22'962.85
0.00

7'000.00
0.00
0.00

0.00

5-500.00

0.00

0.00

0.00

0.00
5'500.00

0.00

39-592.15

39-592.15

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
3'900.00
1'540.00

34'152.15

55'OQO

50'QOO

5'000

0

0
0

0

34-500
1'500

34-500
1'500

0
0
0
0
0
0
0
0

32'400

2'100
0
0

0

2-750 5720
52'250

0 3637.30

0 3637.34

0 3637.35

2750
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

4631.00
4637.30

0 4637.35

36-000 573

36'OQO 5730

3112.00
3130.00
3137.00
3144.00
3151.00
3160.00
3612.00
3637.00
3637.35

0 3910.00
0 4470.00
0 4631.35

0 4637.00

Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe
Nettoergebnis

Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe an schweizerische

Staatsangehörige ohne Kostenersatz
Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe an ausländische
Staatsangehörige ohne Kostenersatz
Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe an ausländische
Staatsangehörige mit vollem Kostenersatz
Staatsbeiträge
Rückerstattungen Dritter für schweizerische
Staatsangehörige ohne Kostenersatz
Rückerstattungen Dritter für ausländische
Staatsangehörige mit vollem Kostenersatz

Asylwesen
Nettoergebnis

Asylwesen
Nettoergebnis

Anschaffung Textilien
Dienstleistungen Dritter
Steuern und Abgaben
Unterhalt Hochbauten, Gebäude
Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
Mieten und Benützungskosten
Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände
Beiträge an private Haushalte
Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe an ausländische
Staatsangehörige mit vollem Kostenersatz
Interne Verrechnung von Dienstleistungen
Mietertrag Asylunterkunft
Kostenerstattungen des Kantons für ausländische
Staatsangehörige mit vollem Kostenersatz
Beiträge und Rückerstattungen private Haushalte

55-000

50'000

5'000

0

0
0

0

83'500

83-500

0
0
0

1'000
0

15'600
0
0

64'800

2'100
0
0

0

2-750
52'250

0

0

0

2750
0

0

70-000
13'500

70-000
13'500

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0



Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung

34
Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

0.00

7'522.95

7-522.95

0.00
49.00

2'620.95
0.00

4'020.00
833.00

0.00
0.00

184-072.36

135-147.96

135-147.96

135-147.96

27'611.75
2'067.20
2'815.10

841.40

0.00
0.00

0.00

315.05
7'207.90

315.05
7'207.90

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

315.05

23'970.90
160'101.46

23-970.90
111'177.06

23-970.90
111'177.06

23-970.90
11 n 77.06

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0

13'300

13-300

0
0
0
0
0
0

13'300
0

181'080

136-980

136-980

136-980

36'200
2'900
3'100
1-300

4'800
300

36'OOQ 4637.35

300 579
13'000

300 5790
13'000

0 3100.00
0 3102.00
0 3132.00
0 3611.00
0 3612.00
0 3636.00
0 3910.00

300 4611.00

83'500 6
97'580

83-500 61
53'480

83-500 615
53'480

83-500 6150
53'480

0
0
0
0

0
0

3010.00
3050.00
3052.00
3053.00

3054.00
3055.00

Rückerstattungen Dritter für ausländische 0
Staatsangehörige mit vollem Kostenersatz

Fürsorge, Übriges 13-900
Nettoergebnis

Fürsorge, Übriges 13-900
Nettoergebnis

Büromaterial 0
Drucksachen, Publikationen 0
Honorare Berater Gutachter 0
Entschädigungen an Kantone und Konkordate 0
Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 0
Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 600
Interne Verrechnung von Dienstleistungen 13'300
Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 0

VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 182'890
Nettoergebnis

Strassenverkehr 134'570
Nettoergebnis

Gemeindestrassen 134'570
Nettoergebnis

Gemeindestrassen 134'570
Nettoergebnis

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 29'500
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 2'000
AG-Beiträge an Pensionskassen 3'100
AG-Beiträge an Unfall- und 1 '300
Personal-HaftpfIichtversicherungen
AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 4'800
AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 300

70'OQO

300
13'600

300
13'600

0
0
0
0
0
0
0

300

108-100
74790

108'100
26'470

108-100
26'470

108-100
26'470

0
0
0
0

0
0
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEIVIEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

0.00
0.00
0.00

1'264.55
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

6'558.35
5771.15

0.00
936.00

7'319.65
7780.20

12'151.95
156.00

2'134.35

8'151.10
0.00

38'979.86
1'004.15
6'087.50
1'184.70

0.00

2'333.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

137.90
0.00
0.00

19'896.00
3'937.00

0
0
0

1700
0
0

1'000
500
0
0
0
0

1'000
7'000

10-000

8'QOO
1'000
1'000

10'QOO
0

36'160
1'000
6'090
n so

0

2750

0
0
0
0
0

0 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 0
0 3099.00 Übriger Personalaufwand O
0 3100.00 Büromaterial O
0 3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1700
0 3102.00 Drucksachen, Publikationen 0
0 3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 0

Werkzeuge
0 3111.10 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 1'000
0 3111.20 Anschaffung Werkzeug und Werkgeschirr 500
0 3120.00 Ver-und Entsorgung Liegenschaften W O
0 3130.00 Dienstleistungen Dritter 0
0 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. O
0 3137.00 Steuern und Abgaben O
0 3141.10 Winterdienst 1'000
0 3141.20 Strassenreinigung S'OOO
0 3141.30 Strassenbeleuchtungen und Strassensignale, S'OOO

Verkehrsspiegel
0 3141.40 Belagsarbeiten, Staubfreimachung, Entwässerung S'OOO
0 3141.50 Übrige Unterhaltkosten 1'000
0 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 1'000

Werkzeuge
0 3161.00 Benützungskosten Maschinen Geräte Werkzeuge Dritter 8'000
0 3170.00 Reisekosten und Spesen O
0 3300.10 Planmässige Abschreibungen StrassenA/erkehrswege W 42'600
0 3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten 1'000
0 3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien W 6'090
0 3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige materielle Anlagen 1'180
0 3940 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 0

Finanzaufwand

0 3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 4'500
Zinsaufwand

0 4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 0
600 4611.00 Rückerstattungen des Kantons 0

57'400 4631.00 Staatsbeitrag Strassenfonds 0
24'000 4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 0
1'500 4930.00 Interne Verrechnung von Betriebs-und O

Verwaltungskosten

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0
600

82'QOO
24'000
1'500
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

Budget 2023 Einzelkonten nach Funktionen
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2024
Ertrag

48'924.40

24'939.40

24-939.40

0.00
4'441.40

17'218.00
2-821.00

0.00

459.00

23-985.00

23'985.00

23'985.00

308'113.86

100'823.60

100'823.60

0.00
48'924.40

0.00
24'939.40

0.00
24'939.40

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
23'985.00

0.00
23'985.00

0.00

249'685.46
58'428.40

96-223.60
4'600.00

96-223.60
4'600.00

44-100

22'500

22'500

0
1'200

18'030
2'820

0

450

21-600

21-600

21'600

325730

110-060

110-060

0 62 Öffentlicher Verkehr 48'320
44'100 Nettoergebnis

0 621 Öffentliche Verkehrsinfrastruktur 28-220
22'500 Nettoergebnis

0 6210 Öffentliche Verkehrsinfrastruktur 28'220
22'500 Nettoergebnis

0 3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten W 0
0 3612.00 Beiträge an andere Gemeinden und Zweckverbände 6'200
0 3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 18'800
0 3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an 2'820

Gemeinden und Zweckverbände
0 3940 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 0

Finanzaufwand

0 3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 400
Zinsaufwand

0 622 Regional-und Agglomerationsverkehr 20'100
21'600 Nettoergebnis

0 6220 Regional-und Agglomerationsverkehr 20'100
21'600 Nettoergebnis

0 3634.01 Beiträge an Zürcher Verkehrsverbund (ZVV) 20'100

274-440 7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 347720
51'290 Nettoergebnis

105'460 71 Wasserversorgung 119-970
4'600 Nettoergebnis

105-460 710 Wasserversorgung 119'970
4'600 Nettoergebnis

0
48'320

0
28'220

0
28'220

0
0
0
0

0

0

0
20'100

0
20'100

0

288-440
59'280

115-370
4'600

115-370
4'600
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

4-600.00

4'600.00

96-223.60
0.00

1'946.00
0.00

1'138.40

1'839.95
7-594.65
4-896.95

140.80
808.00

0.00
23'986.05
7'075.85
4'184.85

15728.34
G'910.71
5'362.05

11'164.00
1'607.00

1'840.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
4'GOO.OO

0.00

96-223.60
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

63'450.60
6'300.00

20'405.00
0.00
0.00

3'468.00

4-600

4'600

105'460
0

200
0

2'QOO

2'300
s'ooo
9'000

100
10'OOQ
1'500

23'990
7'080
4'180

0
15'800
5'360

13'200
2'OOQ

750

0
0
0
0
0
0

0 7100 Wasserversorgung (allgemein) 4'600
4'600 Nettoergebnis

0 3120.00 Ver-und Entsorgung Liegenschaften VV 4'600

105-460 7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb) 115'370
0 3100.00 Büromaterial O
0 3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200
0 3102.00 Drucksachen, Publikationen 0
0 3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 2'000

Werkzeuge
0 3120.00 Ver-und Entsorgung 2'300
0 3130.00 Dienstleistungen Dritter S'OOO
0 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. ö'OOO
0 3134.00 Sachversicherungsprämien 100
0 3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 5'000
0 3151.00 Unterhalt Geräte Maschinen Fahrzeuge Werkzeuge 1'500
0 3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten W 34'000
0 3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien W 7'080
0 3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle -1'860

Anlagen
0 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen im EK 19'150
0 3612.00 Entschädigungen an andere Gemeinden 17700
0 3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an 0

Gemeinden und Zweckverbände
0 3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 13'200
0 3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und 2'000

Verwaltungskosten
0 3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 0

Finanzaufwand
64'OOQ 4240.01 Wasserabgabe 0
7'000 4240.02 Wasserzählermieten 0
20'OOQ 4240.03 Grundgebühren 0

0 4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 0
8'460 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierung 0
3'500 4631.00 Staatsbeiträge 0

0
4'600

0

115-370
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0

76'800
8'400

24'QOO
0
0

3'500
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EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023 Einzelkonten nach Funktionen

Ertrag Aufwand
Budget 2024

Ertrag

0.00

94-068.31

94'068.31

54'330.04
39738.27

0.00

486.45
514.50

1'694.50
2'361.75
1'989.89

34'347.80
-1-247.75

0.00
0.00

1721.90

6'168.00
1'315.00

4'978.00

0.00
0.00
0.00

2'600.00

94'068.31

94'068.31

94-068.31

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

83'922.15
9'511.16

635.00

0

108720

108720

56'020
52700

0

0
0

10'OOQ
0
0

34'350
1'250

0
0

1720

3'500
800

4'400

0
0
0

2'500 4940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und
Finanzaufwand

108720 72

108720 720

108'720 7201

0 3111.00

0 3120.00
0 3130.00
0 3132.00
0 3143.00
0 3151.00

0 3300.30
0 3320.90

0 3510.00
0 3612.00
0 3660.20

0 3910.00
0 3930.00

0 3940.00

85'OOQ 4240.00
23'170 4510.00

550 4940.00

Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb)
Nettoergebnis

Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge
Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
Dienstleistungen Dritter
Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.
Unterhalt übrige Tiefbauten
Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge
Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten W
Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle
Anlagen
Einlagen in Spezialfinanzierungen im EK
Entschädigungen an andere Gemeinden
Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an
Gemeinden und Zweckverbände
Interne Verrechnung von Dienstleistungen
Interne Verrechnung von Betriebs- und
Verwaltungskosten
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und
Finanzaufwand
Benutzungsgebühren und Dienstleistungen
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und
Finanzaufwand

0

110'810

110-810

60-910
49'900

0

0
0

3'000
0
0

41'100
-4'500

12'510
0
0

3'500
800

4'500

0
0
0

2'670

110'810

110'810

110-810

0

0
0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0

110'500
0

310
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

39738.27

39738.27
0.00

0.00

58-573.55

58-573.55

58'573.55
0.00
0.00
0.00

809.80
321.35
200.00

51'066.90
0.00

0.00
0.00

526.50
4'600.00
r049.DO

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
39738.27

0.00
0.00

0.00

58'573.55

58'573.55

58'573.55
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

40'653.30
3'395.00

14'277.25
248.00

52700

52700
0

0

59'360

59'360

59'360
0
0
0

900
200
0

49'000
0

0
0

360
7'600
1'300

0
0
0
0

0 7202
52700

0
0

3614.00
3660.20

0 3660.40

59'360 73

59-360 730

59'360 7301
0 3010.00
0 3100.00
0 3101.00
0 3102.00
0 3120.00
0 3130.01
0 3130.02
0 3151.00

0 3300.30
0 3320.90

0 3611.00
0 3910.00
0 3930.00

55'000 4240.00
4'000 4260.00

210 4510.00
150 4940.00

Kläranlagen (Gemeindebetrieb)
Nettoergebnis

Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen
Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an
Gemeinden und Zweckverbände
Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an
öffentliche Unternehmungen

Abfallwirtschaft

Abfallwirtschaft

Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb)
Löhne Betriebspersonal
Büromaterial
Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Drucksachen, Publikationen
Ver- und Entsorgung Liegenschaften W
Allgemeine Verwaltungskosten
Abfuhrkosten

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge
Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten W
Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle
Anlagen
Entschädigungen an Kantone und Konkordate
Interne Verrechnung von Dienstleistungen
Interne Verrechnung von Betriebs- und
Verwaltungskosten
Benutzungsgebühren und Dienstleistungen
Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und
Finanzaufwand

49-900

49'900
0

0

61'360

61-360

61'360
0
0
0

900
200
0

51'000
0

0
0

360
7'600
1'300

0
0
0
0

0
49'900

0
0

0

61-360

61-360

61'360
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0

55'000
4'000
2-260

100



Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung

40
Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

18795.05

18795.05

18795.05

10'512.70
1'181.90
2'310.45

2703.00
938.00

0.00

n 49.00

2-160.00

2-160.00

2'160.00

2-160.00

0.00

0.00
18795.05

0.00
18795.05

0.00
18795.05

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
2'160.00

0.00
2'160.00

0.00
2'160.00

0.00

0.00

11-690

11-690

11-690

5'000
1-180
2'310

2'500
0

0

700

2-400

2-400

2-400

2'400

0

0 74 Verbauungen 12'680
11 '690 Nettoergebnis

0 741 Gewässerverbauungen 12'680
11'690 Nettoergebnis

0 7410 Gewässerverbauungen 12'680
11'690 Nettoergebnis

0 3142.00 Unterhalt Wasserbau 5'000
0 3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau W 2'450
0 3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle 2'100

Anlagen
0 3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 2'500
0 3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und 0

Verwaltungskosten
0 3940 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 0

Finanzaufwand

0 3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 630
Zinsaufwand

0 75 Arten-und Landschaftsschute 2'400
2'400 Nettoergebnis

0 750 Arten- und Landschaftsschutz 2'400
2'400 Nettoergebnis

0 7500 Arten- und Landschaftsschutz 2'400
2'400 Nettoergebnis

0 3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'400

0 76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 0

0
12'680

0
12'680

0
12'680

0
0
0

0
0

0

0

0
2'400

0
2'400

0
2'400

0

0
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023 Einzelkonten nach Funktionen

Ertrag Aufwand
Budget 2024

Ertrag

0.00

0.00
0.00
0.00

31744.40

31'744.40

31'744.40

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

4'309.35
9'941.95

13'537.15
955.95

3'000.00
0.00

1-948.95

1-948.95

0.00

0.00
0.00
0.00

820.00
30'924.40

820.00
30'924.40

820.00
SO'924.40

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

820.00

0.00
1'948.95

0.00
1'948.95

0

0
0
0

32"500

32-500

32-500

1'000
0
0

0
0
0

4'500
4'000

18'000
1'500
3'500

0

1'000

1-000

0 769 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung

0 7690 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung
0 3130.00 Dienstleistungen Dritter
0 3612.00 Entschädigungen an andere Gemeinden und

Zweckverbände

900
31'600

900
31'600

900
31'600

77

771

7710

0 3010.00
0 3050.00
0 3053.00

0 3054.00
0 3055.00
0 3101.00
0 3120.00
0 3130.00
0 3143.00
0 3144.00
0 3910.00

900 4470.00

0 79
1'000

0 790
1'000

Übriger Umweltschutz
Nettoergebnis

Friedhof und Bestattung
Nettoergebnis

Friedhof und Bestattung
Nettoergebnis

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
AG-Beiträge an Unfall- und
Personal-Haftpflichtversicherungen
AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
Dienstleistungen Dritter
Unterhalt übrige Tiefbauten
Unterhalt Hochbauten, Gebäude
Interne Verrechnung von Dienstleistungen
Pacht- und Mietzinse Liegenschaften W

Raumordnung
Nettoergebnis

Raumordnung
Nettoergebnis

0

0
0
0

30-500

30'500

30-500

1'000
0
0

0
0
0

4'500
5'OOQ

15'000
1'500
3'500

0

10-000

10-000

0

0
0
0

900
29'600

900
29'600

900
29-600

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

900

0
10'OOQ

0
10'OQO



Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung

42
Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2023
Ertrag

Einzelkonten nach Funktionen
Aufwand

Budget 2024
Ertrag

1-948.95

0.00

1'948.95

0.00
1'948.95

0.00

0.00

1'000

0

1'000

0 7900 Raumordnung
1'000 Nettoergebnis

0 3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle
Anlagen

0 3612.00 Entschädigungen an andere Gemeinden und
Zweckverbände

10'OOQ

g'ooo

1'000

0
10'OOQ

0

0

105'959.30
24'382.55

1-661.45

1-661.45

1'661.45

1'530.15

0.00
31.30

0.00
100.00

0.00

104-197.85

104-197.85

130'341.85

0.00
1'661.45

0.00
1'661.45

0.00
1'661.45

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

66-171.05
38'026.80

66'171.05
38'026.80

108-130
19'520

1'830

1-830

1'830

1700

100
30

0
0
0

105-800

105-800

127-650 8 VOLKSWIRTSCHAFT 26'130
Nettoergebnis 41'520

0 81 Landwirtschaft 1'830
1'830 Nettoergebnis

0 812 Landwirtschaftliche Strukturverbesserungen 1'830
1'830 Nettoergebnis

0 8120 Landwirtschaftliche Strukturverbesserungen 1'830
1 '830 Nettoergebnis

0 3000.00 Entschädigungen, Tag-und Sitzungsgelder an Behörden 1700
und Kommissionen

0 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 100
0 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und 30

Personal-Haftpflichtversicherungen
0 3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 0
0 3170.00 Reisekosten und Spesen O
0 4631.00 Staatsbeiträge O

76'000 82 Forstwirtschaft 23'800
29'800 Nettoergebnis

76'000 820 Forstwirtschaft 23'800
29'800 Nettoergebnis

67-650

0
1'830

0
1'830

0
1'830

0

0
0

0
0
0

6-000
17'800

e'ooo
17'800
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

104-197.85

1'561.20
98.00
0.00

66'634.15
11'511.00

892.50
3'975.10

0.00
0.00

309.45
15'456.45

0.00
2'552.00
1'208.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

66-171.05
38'026.80

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

22'288.10
14'891.85
1'013.00

17'882.10
0.00

10'096.00

0.00
0.00

0.00
0.00

105-800

1'500
0
0

so'ooo
15'000

0
8'OOQ

0
0

500
0
0

800
0

0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

76'000 8200 Forstwirtschaft, Hauptbetrieb 23'800
29'800 Nettoergebnis

0 3101.00 Betriebs-und Verbrauchsmaterial O
0 3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften O
0 3120.00 Betriebs-und Verbrauchsmaterial O
0 3130.00 Dienstleistungen Dritter O
0 3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 17'000
0 3145.00 Unterhalt Wald O
0 3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien O
0 3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege W O
0 3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 0
0 3499.00 Skontoabzüge O
0 3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 0
0 3614.00 Beiträge an öffentliche Anstalten 5'000
0 3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 800
0 3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und 0

Verwaltungskosten
0 3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 1'000

Finanzaufwand
20'000 4250.01 Verkäufe Stammholz 0
20'OQO 4250.02 Verkäufe Brennholz 0
1'000 4250.03 Verkauf Christbäume, Kranz-und Deckäste, Rinden, 0

Sämlinge, etc.
20'000 4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 0

0 4511.00 Entnahmen aus Forstreservefonds 0
15'000 4631.00 Staatsbeiträge 0

0 8204 Forstliche Nebenbetriebe 0
0 3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände O

0 8205 Gemeinwirtschaftliche Forstleistungen 0
0 3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 0

6-000
17'800

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

1'000

0
0

ö'OOO

0
0

0
0
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand

Budget 2023
Ertrag

Einzelkonten nach Funktionen
Aufwand

Budget 2024
Ertrag

100.00
541.60

100.00
541.60

100.00
541.60

0.00
100.00

0.00

0.00
52'421.20

0.00
52'421.20

0.00
52'421.20

0.00

0.00
11'108.00

0.00
11'108.00

0.00
11'108.00

641.60

641.60

641.60

0.00
0.00

641.60

52-421.20

52'421.20

52-421.20

52'421.20

11-108.00

11-108.00

11-108.00

500
150

500
150

500
150

0
500
0

0
43'OOQ

0
43'000

0
43'QOO

0

0
8'000

0
8'000

0
s'ooo

650 83 Jagd und Fischerei 500
Nettoergebnis 150

650 830 Jagd und Fischerei 500
Nettoergebnis 150

650 8300 Jagd und Fischerei 500
Nettoergebnis 150

0 3130.00 Dienstleistungen Dritter 0
0 3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 500

650 4601.10 Anteil am Ertrag kantonaler Regalien und Konzessionen O

43'000 86 Banken und Versicherungen 0
Nettoergebnis 51'300

43'000 860 Banken und Versicherungen 0
Nettoergebnis 51'300

43'000 8600 Banken und Versicherungen 0
Nettoergebnis 51'300

43'000 4604.00 Anteil an Erträgen öffentlicher Unternehmungen 0

S'OOO 87 Brennstoffe und Energie 0
Nettoergebnis 9700

S'OOO 871 Elektrizität 0
Nettoergebnis 9700

8-000 8710 Elektrizität (allgemein) O
Nettoergebnis 9700

650

650

650

0
0

650

51-300

51-300

51-300

51'300

9700

9700

9700

0.00 11'108.00 0 8'000 4604.00 Anteil an Erträgen öffentlicher Unternehmungen 0 9700
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

1'170'646.32
1'064'435.78

0.10
889'308.70

0.10
889'308.70

0.10
665'934.70

0.10
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

2'235'082.10

889-308.80

889'308.80

665'934.80

0.00
523'681.05
67'665.15

0.00
0.00

-3'457.20

-28.40
43'827.50
9'095.90

0.00
0.00

-1'016.05

11'007.94
11'850.11

743.50
-314.35

2'237.75

0.00

0.00

1'309'450
1'081'570

0
1'088'300

0
1'088'300

0
619700

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

2-39r020 9

1'088'300 91

1'088'300 910

619'700 9100

0
509'800
so'ooo

0
0

0
43'600
10'OOQ

0
0

10'QOO
12'OQO

600
1'000
4'OQO

0

0

3181.00
4000.00
4000.10
4000.20
4000.40

-2'OOQ 4000.50

4000.60
4001.00
4001.10
4001.20
4001.40

0 4001.50

4002.00
4008.00
4010.00
4010.10
4010.40

4010.50

4010.60

FINANZEN UND STEUERN 930-640 2'056'OSO
Nettoergebnis 1'125'410

Steuern 0 700700
Nettoergebnis 700700

Steuern 0 700700
Nettoergebnis 700700

Allgemeine Gemeindesteuern 0 597'100
Nettoergebnis 597'100

Tatsächliche Forderungsverluste 0 0
Einkommenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 0 519'OQO
Einkommenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 0 9'500
Nachsteuern Einkommenssteuern natürliche Personen 0 0
Aktive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern 0 0
natürliche Personen

Passive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern 0 -4'500
natürliche Personen

Pauschale Steueranrechnung natürliche Personen 0 0
Vermögenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 0 43'400
Vermögenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 0 3'000
Nachsteuern Vermögenssteuern natürliche Personen 0 0
Aktive Steuerausscheidungen Vermögenssteuern 0 0
natürliche Personen
Passive Steuerausscheidungen Vermögenssteuern O 0
natürliche Personen
Quellensteuern natürliche Personen 0 10'000
Personalsteuern 0 12'000
Gewinnsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 0 1'000
Gewinnsteuern juristische Personen früherer Jahre 0 500
Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern juristische 0 2'500
Personen

Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern O 0
juristische Personen
Pauschale Steueranrechnung juristische Personen 0 0
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Erfolgsrechnung

46

Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

0.00
0.00
0.00

0.00

540.95
-8.45

109.40

0.00

0
0
0

0

600 4011.00 Kapitalsteuern juristische Personen Rechnungsjahr
100 4011.10 Kapitalsteuern juristische Personen früherer Jahre

0 4011.40 Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern juristische
Personen

0 4011.50 Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern juristische
Personen

0
0
0

0

600
100
0

0

0.00
223'374.00

0.00
0.00

223'374.00

214'939.00
8'435.00

0
468'600

0
0

468-600 9101 Sondersteuern
Nettoergebnis

460'QOO 4022.00 Grundstückgewinnsteuern
8'600 4033.00 Hundesteuern

0
103'GOO

0
0

103-600

95'000
8'600

676-535.00
578'212.00

676'535.00
578'212.00

676'535.00
578'212.00

0.00
676'535.00

0.00
0.00

29-997.90
61'028.40

4-622.40
29'500.20

1'254'747.00

1'254'747.00

1 •254747.00

0.00
0.00

1'137'118.00
117'629.00

91'026.30

34-122.60

755-500
459700

755-500
459700

755'500
459700

755'500
0
0
0

34'170
53'050

3700
29'820

1'215'200 93

1-215-200 930

1'215'200 9300

0
0

1'095'000
120'200

3632.00
3632.10
4621.50
4621.62

87'220 96

33'520 961

Finanz- und Lastenausgleich
Nettoergebnis

Finanz- und Lastenausgleich
Nettoergebnis

Finanz- und Lastenausgleich
Nettoergebnis

Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände
Ressourcenausgleichsbeträge - Ablierferung Schule
Ressourcenausgleichsbeiträge
Geografisch-topografische
Sonderlastenausgleichsbeiträge

Vermögens- und Schuldenverwaltung
Nettoergebnis

Zinsen
Nettoergebnis

660'800
584'300

660'800
584'300

660'SOO
584'300

660'SOO
0
0
0

34-420
75'530

3'580
52'670

1'245'100

1'245-100

r245'100

0
0

n 21'ooo
124'100

109'950

56-250
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Erfolgsrechnung

47
Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

4-622.40
29'500.20

0.00
703.00
225.55
210.85

3'483.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

34'122.60

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
841.60

0.00
662.00

1'228.00
31'391.00

3700
29'820

500
0
0
0

3'200

0
0
0
0
0
0

33-520 9610

0 3401.00
0 3419.00
0 3499.10
0 3499.11
0 3940.00

0 4401.00
500 4401.10
100 4401.11

0 4419.00
700 4420.00

32'220 4940.00

Zinsen 3'580
Nettoergebnis 52'670

Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 500
Kursverluste Wertschriften FV 0
Vergütungszinsen auf ordentlichen Steuern 0
Vergütungszinsen auf Grundsteuern 0
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 3'080
Finanzaufwand

Zinsen Forderungen und Kontokorrente (ohne Steuern) 0
Zinsen auf ordentlichen Steuern 0
Zinsen auf Grundsteuern 0
Kursgewinne Wertschriften FV 0
Dividenden FV 0
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 0
Finanzaufwand

56'250

0
0
0
0
0

20'OOQ
500
100
0

700
34'950

25-375.50
31'528.20

25'375.50
31'528.20

2756.40
0.00
0.00
0.00

403.20
4'407.90

0.00
0.00
0.00

17'808.00

0.00
0.00

56-903.70

56'903.70

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

53702.70
3'201.00

30'470
23'230

30-470
23'230

2'000
500

1'000
500
0

4'300
1'000
600
0

20'570

0
0

53700 963

53700 9630

0 3430.40
0 3431.00
0 3431.20
0 3431.30
0 3439
0 3439.10
0 3439.20
0 3439.30
0 3439.40
0 3940.00

49'200 4430.00
4'500 4439.00

Liegenschaften des Finanzvermögens 30'840
Nettoergebnis 22'860

Liegenschaften des Finanzvermögens 30'840
Nettoergebnis 22'860

Baulicher Unterhalt Gebäude FV 2'000
Nicht baulicher Liegenschaftenunterhalt durch Dritte 500
Anschaffungen Mobilien 1'000
Unterhalt Mobilien 500
Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, Fachliteratur 0
Ver- und Entsorgung 4'300
Steuern und Abgaben 1 '000
Sachversicherungsprämien 600
Dienstleistungen Dritter 0
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 20'940
Finanzaufwand

Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 0
Übriger Liegenschaftenertrag FV 0

53'700

53700

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

49'200
4'500
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Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

48
Datum 03.11.2023

Aufwand
Budget 2023

Ertrag
Einzelkonten nach Funktionen

Aufwand
Budget 2024

Ertrag

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

464-113.32

130-000.00

130'OOG.OO

130'QOO.OO

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
464'113.32

0.00
130'OOQ.OO

0.00
130'OOO.QO

0.00

0.00

0

0

0

0
0
0

0
300

0
300

0
300

0

519780

460'QOO

460-000

460'000

0

0 9639 Gewinne und Verluste sowie Wertberichtigungen auf 0
Liegenschaften des Finanzvermögens

0 3411.00 Realisierte Verluste auf Grundstücken FV 0

0 969 Finanzvermögen, Übriges 0

0 9690 Finanzvermögen, Übriges 0
0 4390.00 Übriger Ertrag O
0 4410.00 Gewinne aus Verkäufen von Aktien und Anteilscheinen O

FV

300 97 Rückverteilungen O
Nettoergebnis 300

300 971 Rückverteilungen aus C02-Abgabe 0
Nettoergebnis 300

300 9710 Rückverteilungen aus C02-Abgabe O
Nettoergebnis 300

300 4699.10 Rückverteilung 002-Abgabe O

0 99 Nicht aufgeteilte Posten 235'420
519780 Nettoergebnis

0 990 Nicht aufgeteilte Posten 150-000
460'OOQ Nettoergebnis

0 9900 Finanzpolitische Reserve, Einlagen und Entnahmen 150'ODO
460'000 Nettoergebnis

0 3894.00 Einlage finanzpolitische Reserve 150'000

0 995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 0

0

0

0

0
0
0

300

300

300

300

0
235'420

0
150'OQO

0
150'000

0

0
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Erfolgsrechnung Datum 03.11.2023

Aufwand
Rechnung 2022

Ertrag Aufwand
Budget 2023 Einzelkonten nach Funktionen

Ertrag Aufwand
Budget 2024

Ertrag

0.00
0.00

334-113.32

0.00

334-113.32

334'113.32
0.00

0.00
0.00

0.00
334'113.32

0.00

0.00
334'113.32

0.00
0.00

0
0

59780

0

59'780

59780
0

0 9951 Zweckgebundene Zuwendungen
0 4502.00 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des FK

0 999
59780

Abschluss
Nettoergebnis

0 9000.00 Rechnungsabschluss Ertragsüberschuss

0 9999
59780

Abschluss
Nettoergebnis

0 9000.00 Abschluss Ertragsüberschuss
0 9001.00 Abschluss Aufwandüberschuss

0
0

85-420

0

85'420

85'420
0

0
0

0
85'420

0

0
85'420

0
0

3'156-948.95
3'156'948.95

3'366'160
3'366'160

Total Aufwand
Total Ertrag

3'120-990
3'120'990



Politische Gemeinde Wasterkingen Budget 2024

Investitionsrechnung

Erläuterungen zu den Investitionsrechnungen

Kurz und bündig

In der Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen stehen im Budgetjahr die Sanierung der Oberdorf- und Unterdorfstrasse (Fahrbahn, Wasserleitung, Abwasserleitung,
Brunnenleitung) im Vordergrund. Die veranschlagten Kosten für diese Tiefbauten belaufen sich aufCHF 660'OOQ.-. Ausserdem sind für punktuelle Sanierungen von Hochbau-
ten, Strassen, Werkleitungen, und Brunnen ChlF 190'000.- vorgesehen. Im Budgetjahr 2024 sollen die Tiefbauarbeiten in der Vorwiesenstrasse geplant werden. Dies betrifft
einerseits die Bachsanierung Unterdorfbach (Hochwasserschutz) sowie andererseits die Fahrbahn, Wasserleitung und Abwasserleitung. Im Bereich Planung ist die Erarbei-
tung der Liegenschaftenstrategie und eines Abfallkonzeptes sowie der Abschluss der Revision Bau- und Zonenordnung vorgesehen. Als Beteiligungskapital am neuen Forst-
revier Rafzerfeld ist mit einer Einlage von ChtF 106'OOQ.- zu rechnen.

In der Investitionsrechnung Finanzvermögen ist der Abschluss der Pojektierung für die Sanierung der Liegenschaft Stockenstrasse 34 sowie die Umbauarbeiten der Liegen-
schaft Stiegstrasse 86 geplant.

Konto Betrag Bemerkung

0290.5040.01 20'000 bauliche Sanierung Dorfhuus

0290.5290.00 50'OOQ Liegenschaftenstrategie, Sanierungesplanung

6150.5010.00 15'000 Projektierung Sanierung Vorwiesenstrasse

6150.5010.03 50'OOQ Strassensanierungen nach Zustandserhebung

6150.5010.06 260'OQO Sanierung Strasse Unterdorfstrasse und Oberdorfstrasse

7100.5030.00 30'OOQ Sanierung Dorfbrunnen, 1. Etappe

7101.5030.01 15'000 Projektierung Sanierung Wasserleitung Vorwiesenstrasse

7101.5030.02 15'OOQ Sanierung Quellfassungen / Reservoir nach Generellem Wasserprojekt GWP

7101.5030.03 60'000 Ersatz Leitungsnetz WL nach Generellem Wasserprojekt GWP

7101.5030.04 240'OOQ Ersatz Wasserleitung Unterdorfstrasse und Oberdorfstrasse

7201.5030.00 15'000 Sanierung Abwasserleitungen generell nach Zustandserhebung

7201.5030.02 10'OOQ Projektierung Sanierung Abwasserleitung Vorwiesenstrasse

7201.5030.04 160'OQO Ersatz und Sanierung Abwasserleitung Unterdorfstrasse und Oberdorfstrasse

7410.5020.00 100'OQO Projektierung Unterdorfbach, Hochwasserschutz

7900.5290.00 50'000 Abschluss Planungsarbeiten Revision Bau- und Zonenordnung / Inventar Schutzobjekte

8200.5540.00 106'OOQ Beteiligung an Forstrevier Rafzerfeld gemäss Vorgabe Anstaltsvertrag

9630.7040.00 1 '300'OQO Bauarbeiten Sanierung Wohnhaus Stiegstrasse 86

9630.7040.01 50'OOQ Bauprojekt Sanierung Wohnhaus Stockenstrasse 34

50
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EINWOHNERGEMEINDE

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Budget 2023 Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung)
Einnahmen Ausgaben

Budget 2024
Einnahmen

24'433.63

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

103'895.20

74'803.85

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

118'315.00

0.00

70'000

0

0

0

0

0

400'OQO

716'QOO

0

0 0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

0 1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

0 2 BILDUNG

0 3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

0 4 GESUNDHEIT

0 5 SOZIALE SICHERHEIT

0 6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

130'000 7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

0 8 VOLKSWIRTSCHAFT

70'000

0

0

0

0

0

325'OOQ

725'OOQ

106'OOQ

0

0

0

0

0

0

0

go'ooo

0

203-132.68 118'315.00 1'186'000 130'OQO Total Ausgaben / Einnahmen 1'226'000 90'QOO

84'817.68 I'056-OOO Nettoinvestitionen / Einnahmenüberschuss 1'136'OQO

203-132.68 203'132.68 1-186-000 1'186'000 Total 1'226'OOQ 1'226'DOO
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InvestitionsrechnungVerwaltungsvermögen ü2

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Budget 2023
Einnahmen

Investitionsrechnung W, Einzelkonten
Ausgaben

Budget 2024
Einnahmen

24-433.63

24-433.63

24-433.63

24-433.63

24-433.63
0.00

103'895.20

103'895.20

103-895.20

103'895.20

0.00

SO'630.55
23'264.65

74-803.85
43'511.15

0.00
24'433.63

0.00
24'433.63

0.00
24'433.63

0.00
24'433.63

0.00
0.00

0.00
103'895.20

0.00
103'895.20

0.00
103'895.20

0.00
103'895.20

0.00

0.00
0.00

118-315.00

70'000

70'000

70-000

70'000

20'000
50'000

400'000

400'QOO

400-000

400-000

15'OQO

100'QOO
285'QOO

716'000

0 0 ALLGEMEINE VERWALTUNG
70'000 Nettoergebnis

0 02 Allgemeine Dienste
70'000 Nettoergebnis

0 029 Verwaltungsliegenschaften, übrige
70'000 Nettoergebnis

0 0290 Verwaltungsliegenschaften, übrige
70'000 Nettoergebnis

0 5040.01 Dorfhuus Sanierung
0 5290.00 Liegenschaftenstrategie Nutzung und Unterhalt

0 6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
400'000 Nettoergebnis

0 61 Strassenverkehr
400'OQO Nettoergebnis

0 615 Gemeindestrassen
400'OÜO Nettoergebnis

0 6150 Gemeindestrassen
400'QOO Nettoergebnis

0 5010.00 Projektierung/Sanierung Vorwiesenstrasse
(Bachsanierung)

0 5010.03 Strassensanierungen generell (nach Erhebung)
0 5010.06 Sanierung Oberdorfstrasse mit WL

130-000 7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
586'000 Nettoergebnis

70-000

70-000

70'000

70-000

20'000
50'000

325'OOQ

325-000

325'OOQ

325-000

15'000

so'ooo
260'QOO

725-000

0
70'QOO

0
70'OOQ

0
70'000

0
70'OQO

0
0

0
325'OOQ

0
325'QOO

0
325'OOQ

0
325'QOO

0

0
0

90-000
635'000
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InvestitionsrechnungVerwaltungsvermögen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Budget 2023
Einnahmen

Investitionsrechnung W, Einzelkonten
Ausgaben

Budget 2024
Einnahmen

3'620.00
68'086.00

3'620.00
68'086.00

0.00

0.00

3'620.00
68'086.00

0.00

0.00
0.00

3'620.00
0.00

0.00

2'030.00
44'579.00

2'030.00
44'579.00

2'030.00
44'579.00

0.00
0.00

2'030.00
0.00

71706.00

71706.00

0.00
0.00

0.00

71706.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

71706.00

46-609.00

46'609.00

46'609.00

0.00
0.00

0.00
0.00

432-000

432-000

0

0

432'QOO

15'OOQ

15'000
60'000

300-000
42'000

0

24-000
16'000

24-000
16'000

24'000
16'000

15'000
5'000

0
4'000

90-000 71
342'OOQ

90-000 710
342'QOO

0 7100
0

Wasserversorgung
Nettoergebnis

Wasserversorgung
Nettoergebnis

Wasserversorgung (allgemein)
Nettoergebnis

0 5030.00 Sanierung Brunnen

90'000 7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb)
342'OOQ Nettoergebnis

0 5030.01 Projektierung/Erneuerung Wasserleitung
Vorwiesenstrasse (Bachsanierung)

0 5030.02 Reservoir und Quellen (Massnahmen GWP)
0 5030.03 Ersatz Leitungsnetz (Massnahmen GWP)
0 5030.04 WL Oberdorfstrasse Teil 300 Im mit Fahrbahn
0 5620.00 Investitionsbeiträge an Gruppenwasserversorgung

Rafzerfeld
Anschlussgebühren

Abwasserbeseitigung
Nettoergebnis

Abwasserbeseitigung
Nettoergebnis

Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb)
Nettoergebnis

0 5030.00 Abwasserleitungssanierungen
0 5030.02 Projektierung/Sanierung Kanalisation Vorwiesenstrasse

(Bachleitung)
0 5030.04 Projektierung Ersatz Kanalisation Ober-/Unterdorfstrasse
0 5620.00 Investitionsbeiträge Abwasserverband

90'000 6370.00

40'000 72

40-000 720

40-000 7201

360'OOQ

360-000

30-000

30'QOO

330'OOG

15'000

15'000
GO'OOO

240'OQO
0

0

185-000

185-000

185-000

15'000
10'OOQ

160'OQO
0

60-000
300'OQO

60'000
300'OGO

0
30'OQO

0

60-000
270'QOO

0

0
0
0
0

60'000

30'000
155'QOO

30-000
155'QOO

30'000
155'OQO

0
0

0
0
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InvestitionsrechnungVerwaltungsvermögen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Budget 2023
Einnahmen

Investitionsrechnung W, Einzelkonten
Ausgaben

Budget 2024
Einnahmen

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

24'184.30

24-184.30

24-184.30

24'184.30
0.00
0.00

44'969.55

44'969.55

44'969.55

46'609.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
24'184.30

0.00
24'184.30

0.00
24'184.30

0.00
0.00
0.00

0.00
44'969.55

0.00
44'969.55

0.00
44'969.55

0

10'OOQ

10'QOO

10-000

10'QOO

150-000

150-000

150-000

100'OOQ
ao'ooo
20'000

100-000

100'OOD

100'QOO

40'000 6370.00 Anschlussgebühren

0 73 Abfallwirtschaft
10'OOQ Nettoergebnis

0 730 Abfallwirtschaft
10'OQO Nettoergebnis

0 7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb)
10'QOO Nettoergebnis

0 5290.00 Siedlungsabfall Planung und Ausführung

0 74 Verbauungen
150'OQO Nettoergebnis

0 741 Gewässerverbauungen
150'000 Nettoergebnis

0 7410 Gewässerverbauungen
150'OQO Nettoergebnis

0 5020.00 Projektierung/Sanierung Unterdorfbach
0 5020.04 Spitz- und Gwandgraben, Bachsanierung
0 5020.05 Usserdorfbach Etape Süd Projekt / Bau

0 79 Raumordnung
100'OQO Nettoergebnis

0 790 Raumordnung
100'OOQ Nettoergebnis

0 7900 Raumordnung
100'QOO Nettoergebnis

0

30-000

30'OQO

30-000

30'000

100-000

100-000

100-000

100'OOQ
0
0

so'ooo

50-000

50-000

30'OOQ

0
30'OOQ

0
30'OOQ

0
30'OQO

0

0
100'OOQ

0
100'QOO

0
100'OOQ

0
0
0

0
50'OOQ

0
50'QOO

0
50'000

44'969.55 0.00 100'OOQ 0 5290.00 Revision BZOU und Schutzinventar Gebäude 50'OOQ 0



Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

D5

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Budget 2023 Investitionsrechnung VV, Einzelkonten
Einnahmen Ausgaben

Budget 2024
Einnahmen

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0

0

0

0

0 8 VOLKSWIRTSCHAFT
0 Nettoergebnis

0 82 Forstwirtschaft
0 Nettoergebnis

0 820 Forstwirtschaft
0 Nettoergebnis

0 8200 Forstwirtschaft, Hauptbetrieb
0 Nettoergebnis

106'OQO

106'OGO

106-000

106-000

0
106'QOO

0
106'QOO

0
106'QOO

0
106'OQO

0.00 0.00 0 0 5540.00 Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen 106'OQO 0
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Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Investitionsrechnung Finanzvermögen

Budget 2023 Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung)
Einnahmen Ausgaben

Budget 2024
Einnahmen

113'376.25

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

890'000

0

0

0 9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 1 '350'QOO

0 9639 Gewinne und Verluste sowie Wertberichtigungen auf 0
Liegenschaften des Finanzvermögens

0 9690 Finanzvermögen, Übriges 0

0

0

0

113-376.25 0.00 890-000 0 Total Ausgaben / Einnahmen 1'350'OOQ 0

113-376.25 890'QOO Nettoinvestitionen / Einnahmenüberschuss 1'350'000

113'376.25 113'376.25 890'QOO 890'QOO Total 1'350'OQO 1'350'000
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EINWOHNERGEMEINDE

Investitionsrechnung Finanzvermögen
57

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Budget 2023
Einnahmen

Investitionsrechnung FV, Einzelkonten
Ausgaben

Budget 2024
Einnahmen

113-376.25

113-376.25

113'376.25

113'376.25

108'376.25
5'OOQ.OO

0.00

113-376.25

0.00
113'376.25

0.00
113'376.25

0.00
113'376.25

0.00
0.00
0.00

890'000

890-000

890'000

890'OOG

800'QOO
50'000
40'000

890'000 9 FINANZEN UND STEUERN

0 96 Vermögens- und Schuldenverwaltung
890'000 Nettoergebnis

0 963 Liegenschaften des Finanzvermögens
890'000 Nettoergebnis

0 9630 Liegenschaften des Finanzvermögens
890'000 Nettoergebnis

0 7040.00 Wohnhaus Stiegstrasse 86 Umbau
0 7040.01 Wohnhaus Stockenstrasse 34 Umbaru / Planung
0 7040.02 Wohnhaus Chrätzlistrasse 118

1'350'OGO

1'350'000

rsso'ooo

1'350'000

1'300'OQO
ÖO'OOO

0

1'350'OOQ

0
1'350'000

0
1'350'000

0
1'350'QOO

0
0
0

0.00
113'376.25

0.00
113'376.25

0.00
113'376.25

113'376.25

113-376.25

113'376.25

0
890'OOQ

0
890'OOQ

0
890'OQO

890'000 99

890-000 999

890'QOO 9999

Nicht aufgeteilte Posten
Nettoergebnis

Abschluss
Nettoergebnis

Abschluss
Nettoergebnis

0
rsöo'ooo

0
1'350'OOQ

0
1'350'QOO

1'350'OOQ

1'350-000

1'350'QOO

0.00 113'376.25 0 890'OOQ 8990.00 Zugang Sachanlagen FV 0 1'350'OOQ
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Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Rechnung
2022

Erfolgsrechnung

Budget
2023

Abschreibungen und Wertberichtigungen des Verwaltungsvermögens Budget
2024

9-198.34

9-198.34

1-213.95

1'213.95
1'213.95

7-984.39

7-984.39
7'984.39

830.80

830.80

830.80

830.80
830.80

1-932.95

1-932.95

1-932.95

1-932.95
495.05

1'437.90

5-420 0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

5'420 02 Allgemeine Dienste

1'210 022 Allgemeine Dienste, übrige

1'210 0220 Allgemeine Dienste, übrige
1'210 3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien W

4'210 029 Verwaltungsliegenschaften, übrige

4'210 0290 Verwaltungsliegenschaften, übrige
4'210 3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten W

830 1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

830 15 Feuerwehr

830 150 Feuerwehr

830 1500 Feuerwehr
830 3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und

Zweckverbände

1'940 3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

1'940 34 Sport und Freizeit

1-940 341 Sport

1-940 3410 Sport
500 3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten W

1'440 3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten W

6-650

6-650

1'210

1-210
1'210

5'440

5'440
5'440

50-077.21 47'250 6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 53-690



Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Rechnung
2022

Erfolgsrechnung j9

Budget
2023

Abschreibungen und Wertberichtigungen des Verwaltungsvermögens Budget
2024

47-256.21

47'256.21

47-256.21
38'979.86
1'004.15
6'087.50
n 84.70

2-821.00

2'821.00

2'821.00
2'821.00

78'923.10

40-608.80

40'608.80

40-608.80
23'986.05
7'075.85
4'184.85
5'362.05

34-821.95

34'821.95

44'430 61 Strassenverkehr

44'430 615 Gemeindestrassen

44'430 6150 Gemeindestrassen
36'160 3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege W

1'000 3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten
6'090 3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien W
1'180 3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige materielle Anlagen

2'820 62 Öffentlicher Verkehr

2'820 621 Öffentliche Verkehrsinfrastruktur

2'820 6210 Öffentliche Verkehrsinfrastruktur
2'820 3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und

Zweckverbände

81'420 7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

40'610 71 Wasserversorgung

40'610 710 Wasserversorgung

40'610 7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb)
23'990 3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten W
7'080 3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien W
4'180 3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen
5'360 3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und

Zweckverbände

37'320 72

37'320 720

Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung

SO'870

50-870

50-870
42'600
1'000
6'090
n so

2-820

2-820

2-820
2'820

89'370

39-220

39-220

39'220
34'QOO
7'080

-1'860

36'600

36'600



Politische Gemeinde Wasterkingen
EINWOHNERGEMEINDE

Erfolgsrechnung
GO

Rechnung
2022

Budget Abschreibungen und Wertberichtigungen des Verwaltungsvermögens
2023

Budget
2024

34'821.95
34'347.80
-1'247.75
1721.90

3-492.35

3-492.35

3-492.35
1'181.90
2'310.45

37'320 7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb)
34'350 3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten W

1'250 3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen
1720 3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und

Zweckverbände

3'490 74

3-490 741

Verbauungen

Gewässerverbauungen

3'490 7410 Gewässerverbauungen
1'180 3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau W
2'310 3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen

79

790

Raumordnung

Raumordnung

7900 Raumordnung
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen

36'600
41'100
-4'500

4-550

4'550

4-550
2'450
2'100

9'000

9-000

9'000
9'000

140-962.40 136'860 Total 149-710

130'226.65

10'735.75

126'130 33xx Abschreibungen Verwaltungsvermögen
364x Wertberichtigungen Darlehen
365x Wertberichtigungen Beteiligungen

10730 366x Abschreibungen Investitionsbeiträge

146'890

2'820

140'962.40 136'860 Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 149-710


